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Vokiečiai neteko 2 milionykarehiy?
iW
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Kaltinavokiečius
uz žiaurumus

sne

Austrai negali 
sulaikyti rusu

Louvaino prof, sako vokiečiai 
šaudę j moteris ir vaikus

Paskutinis'juru 
vilkas’ Amen-

Vokiečių kruizeris Kronprinz 
Wilhelm atplaukė Newport 

News, Va, prieplaukon

Paskandinta vie 
nuolika laivu

Atmušė rusu ata 
kas Lietuvoje

Tarp paskandintųjų yra Bet 
gijos šelpimo laivas

Vokiečiai atmušė rusu atakas prie 
Marijampolės ir Kalvarijos i Francuzai netik nori

Klišų oficialis pranešimas apie 
mušius Lietuvoj sako tik, kad

“{vakarus nuo Nemuno pa
vienis veikimas tebesitęsia Še
šupės apielinkėse.”

■gi...

“Darydami sau kelitj perdau 
giati kaip 7 pėdų gilumo 
gą, musų kariuomenė nekurto

BERLINAS,, bal. 11.—Vokie
čių karės ofisas išleido sekamą 
oficialj pranešimą: i

“Arti Mariampolės ir Kalva
rijos, ir arti prie Skwa upes ru
sų atakos atmuštos.

“Arti Bromierz į vakarus nuo 
Pionsk rusai liko nuvyti. Mes 
suomėm 80 belaisvių ir tris kul- 
kasvąidžius.

“Lenkijoj, į pietus nuo Vis- 
los, rusų pėstininkai ir artileri
ja smarkiai šaudė per visą nak-

8 žuvininkų laivai paskandinti
GIMSBY, Anglija, bal. 10. — 

Astuoni gariniai žuvininkų lai
veliai iš Grimsby, daugiau ne
sugrįžo iš jurų. Manoma, juos 
paskandino vokiečių pojuriniai 
laiveliai. Ant kiekvieno laive
lio buvo nuo 9 iki 13 žmonių j-

>. HALSTED ST., CHICAGO 
Telephone, Cabal 1506

rijos ir amunicijos . Vien tik 
Saros paviete jie suėmė dvi ba- 
tarejas 12 folinių mortarų, ke
turias kitas batarejas kitokio 
kalibro, 20 greit šaujamų ka- 
nuolių ir 700 granatų 12 colių 
kanuolėms.

Iš žinios gautos riuo austrų 
genęralio štabo austrai pražu
dę mūšyje D ūkia-Epertas fron
te 26,000 kareivių.

mals neleidžiant išvežti^ vokie
čiams kariuomenės į Karpatus.

Kitose vietose tos linijos ei
na labai smarkus mūšiai. Mon- 
tmare miškuose paimta tranšė
ja ir atmušta kontr ataka. ■

Pranešimas sako, kad per du 
mėnesiu vokiečiai ties Espar- 
ges pražudę 30,000 kareivių. 
Francuzai sutvarkė ir sutvirti
no tas/pozicijas. Vokiečiai ne
bandę daugiau daryti kontr-a- 
taka.s.
Vokiečiai pražudė 2 milionu 

kareivių? > ’
Karės ofiso' pran'ešime sako, 

kad nuo pradžios karės iki šio 
laiko vokiečiai netekę užmuš
tais, sunkiai sužeistais, kurie 
daugiaus nebegalės kariauti Ir 
paimtais belaisvėn du milionu 
kareivių.
Vok. žiaurumas

Rusai per Dūkia įėjo j Ven 
griją ir iš ten spaudžia 

austrus
Francuzai veržiasi prie 

Mihiel

lias nuo Uszoko klonio. Ties 
Rosochacz ir Rozanka priešas 
padarė dvi atakas, kuris liko 
užblokuotas.”

vo-
Tai pasku- 

pirklybinius

Prasivogė pro anglų laivus.
Paskutiniu laiku jam stoka- 

to anglių ir maisto, ypač dar
žovių; delei stokos daržovių še
ši žmonės apsirgo beri beri liga, 

pakraščių 
t i pro an-

PARYŽIUS, bal. 11. — Pran
cūzų karės ofiso oficialis pra
nešimas sako, kad visą augšta 
lyguma Les Esparges yra fran- 
cuzų rankose ir daugybė suim
tų belaisvių nurodo svarbą per
galės.

Vokiečiai nuo vasario mėn. 
šioj dalyj laikė visą 23 diviziją 
rezervų. Pabaigoj kovo. mėn.» 
kad a "to j i divizija išsėmė savo 
spėkas tapo atsiųsta dešimta 
divizija penktos armijos kor
puso, susidedanti iš geniausių 
kareivių. v ■

Kareiviams buvo paliepta iš
laikyta, nežiūrint visų nuosto
lių; jiems buvo generolų įkal
bėta, kad tai yra labai svarbios 
pozicijos ir jie pašvęs reikale 
net visą armijos korpusą iš 
100,000 kareivių.

Francuzai paėmę Les Espar
ges galėjo paeiti priekyn visu 
frontu į pietryčius nuo Verdu- 
no. Esparges pozicijos valdo 
visą Waevre lygumą. '

Francuzų. pasisekimai Ver- 
duno pusėje reiškia didesnį 
spaudimą vokiečių ir prie St. 
Miciel 
paimti St. Mihiel, kurs jiems y- 
ra gana pavojingu paėjus lini
jai priekyn, bet taipgi pagelbė

) ORAS. . ; :
Išdalies debesiuota ir šalčiau 

šiandien, rytoj giedra.
Augščiausia temperatūra va

kar buvo 5 vai. po pietų — 55, 
žemiausia 5:30 v. ryte —- 44 lai
psniai.
- Saulė teka 5:14; nusileidžia 
6:27

Šaudo ir kūdikius.
Kitoje vietoje vokiečiai kūL 

kasvaidžiais sušaudė 40 vaikų, 
nuo 10 metų amžiaus iki 3 sa
vaičių kūdikių, daugelis nuo 
20 iki 30 mėn. amžiaus.-

348 žiĄonės sušaudyta.
i •

Tominge vokiečiai sušaudė 
348 žmones — ramius gyvento
jus, tarp jų vienuolika mote
rų ir,21 vaiką nuo 15 iki 18 me
tų amžiaus. ' ;

Dar du laivu paskandinta.
LONDONAS, bal. 10. — .Iš 

Cherbourg pranešama, kad ties 
Cape La Hague vakar tapo pa
skandintas laivas Guernsey. 
Smulkesnių žinių nepaduoda
ma.

Francuzų“ barka Chateaubri
and, plaukusi iš Londono į 
New York vokiečių pojurinio 
laivelio tapo paskandinta ket
verge. Jos įgula iš 75 žmonių 
išgelbėta. ' .

AMSTERDA, bal. 11. — Har
palyce laivas tapo paskandin
tas septynios mylios nuo Noor- 
dhinder. Holandų laivas Eliza
beth pirmas atplaukė pagelbon 
ir išgelbėjo 28 žmones iš įgulos.

Išgelbėtieji nieko negirdėjo, 
tik eksplioziją. Laivas pasken
do į penkias minutes, ir nebu
vo laiko kada nuleisti valteles.

Elizabeth laivo kapitonas sa
ko,- aiškiai matęs pojurinio lai
velio periskopą. i

ROTTERDAM, bal. 10. — 
Šiaurinėje juroje nuo minos^n- 
torpedos paskendo anglų lai
vas Harpalyce, pirmas laivas 
atvežęs belgams pašelpą iš New 
Yorko valstijos.

Holandų laivas Elizabeth at
vežė į Rotterdamą 22 žmones 
nuo Harpalyce, penkis žmones 
išgelbėjo kitas holandų laivas 
Constance-Catherina. Paska- 
dintojo laivo įgula buvo iš 53 
žmonių, sprendžiama kad liku
sieji 26 žmonės nuskendo.

Harpalyce laivas buvo 3,691 
tomj intalpos, priklausė J. and 
C. Harrison iš Londono. Iš 
New Yorko išplaukė 7 d. kovo 
su daugiau kaip 11,000 dovanij 
belgams. Jis plaukė po Belgi
jos šelpimo komiteto vėliava 
ir turėjo leidimą, apsaugojan- 
tį nuo.atakų.

Rotterdaman jis atplaukęs 
30 d. kovo, kur iškrovė savo 
daiktus ir dabar plaukęs atgal 
į Ameriką.
Plaukęs po^Anglijos vėliava.
NEW YORK, bal. 10. — New 

Yorko valdybos nariai Ameri
kos komiteto Belgiją šelpti sa
ko, kad turbut Herpalyce plau
kęs po Anglijds, o ne Belgijos 
šelpimo vėliava, nes tas butų 
apsaugoję nuo vokiečių užpuo
limo, ir jis grįžęs iš Rotterda-. 
mo.

Sulig gauti] žinių, jo samdy
mas nebuvo atnaujintas ir jis 
po iškrovimui daiktų sugrąži
nęs Belgijos šelpimo vėliavą.

30,000 vokiečiu 
žuvo prie Les 

Esparges

Prie Virgiui jos 
jam reikėjo prasivo 
ghj kariškus laivus, 
daboja juroje nuo laiko atplau
kimo kito vokiečių pagelbinio 
kruizerio Prinz Eeitel.

• Plauksiąs algai į jurų.
• Atplaukus Kronprinz Wil

helm laivui, tuojaus buvo pra
nešta, kad jis turi išplaukti bė
gyje 24 valandų, ar pasilikti 

porte iki karės pabaigos, arba 
jei reikia anglių ar nori taisy- 
ties, bus duota laiko tai pada
ryti. Laivo kapitonas parei
kalavo 300 tonų anglių ir maiš
yto tpims dienoms. Sutikta 
duoti 150 tonų anglių ir maisto 
reikalaujamam laikui. Laivas 
nemano pasilikti porte. Jo ka
pitonas sako, kad jeigu jo ne- 
pptėmijo anglai atplaukiant, 
nepatėmys ir išplaukiant.. 1

rer tų visų laik^jis nei vieno 
sykio nesustojo jokiame porte. 
Paimtus nuo paskandintųjų 
laivų belaisvius jis atiduodavo 
sutiktiems pakeli u j vo k ieč i ų 
pirkly bin iams laivams, kurie 
juos išsodindavo Pietinės Ame
rikos pertuose, (ii maistų, ang
lis ir drabužį paimdavo nuo pa- 
s ka n d i n t ij j lj laivų. Atplaukęs 
į Newport

dėjo skandinti talkininkų pirk- 
lybiniųs laivus. Ant vieno an
glų laivo^xado dar dvi 4 colių

Pdskalulino 14 laivų
Būdamas taip apginkluotas 

jis per 225 dienas savo keliones 
paskandino devynis anglų, ke
turis francuzų ir vienų norve
gų laivų. Jų intalpa buvo 15- 
000 tonų ir jų vertybė, pagal 
Wilhelmo kapitono apskaity
mo, drauge su ta vora is, siekia 
$7,000,000.

PETROGRADAS, bal. 10. — 
Austrų ir vokiečitj armija Kar
patuose atkakliai ginanti Ven
gri jų nuo rusų įsiveržimo, visų 
frontu liko nustumta atgal. 
Rust) kariuomenė, kuri užėmė 
svarbiausi kalnų retežių nuo" 
Dūkia iki Uszoko perėjimų, vis 
eina priekyn ir nuvijo vokie
čius nuo 992 kalvos, svarbiau
sios apsigynimo vietos tarp 
dviejų svarbių kelių į Vengrijų.

Rusų pulkai, kurie per Dūk
ia perėjimų įėjo į Vengrijų, 
spaudžia užpakalinę dalį aust
rų armijos prie Ondawa upės ir 
stumia jų link Mczolaborcz šo
niniu judėjimu, kurs manoma 
paliks neapgihtomis spėkas gi
nančias Lupkowo ir Uszoko 

"kelių į Vengrijų.
‘ Htltitį-orfieiaHs praneštfdasp^.
Išleistas sekamas oficialis 

pranešimas apie mušius Karpai 
tuose: • '

; “Karpatuose, linkui Mezola- 
borcz mes pradėjome ofensivą 
nito pozicijij arti Czabalocz ir 
išvijome priešą iš Wirava. Ties 
Voliamichova mes užėmėme 
augštumą 909, kas reiškia, kad 
priešas tapo nustumtas atgal 
palei visą svarbiausią kalni] re
težį Karpatuose musų ofensi- 
vo apskrity j.

“Rostoki linkui prifešas gavo 
sustiprinimą ir ketverge darė 
smarkias atakas. Mes atmu
šėm jas ir suomėm 1,000 be
laisvių, tarp jų dvidešimt ofi- 
cierių.

Musij ofensivas nuo Nišnia- 
Lesluszcza - Volosat - Bukoviec 
pietį] link tęsiasi, nežiūrint la
bai nepatogių vietinių aplinky-

“Stiprios atakos ant vokie
čių ir musų pozicijų Opor klo
nyje, Struyj distrikte pranyko

Louvaine universiteto profe
sorius Van der Essen, kurs da
bar skaito lekcijas Chicagos u- 
niversitęte savo prakalboje pa
sakė, kad jis dabar vėl gavęs 
pranešimus iš Belgijos apie vo
kiečių žiaurų apsiėjimą su gy
ventojais.

Sušaudė senelius. (
Dinante 25 seni žmonės, nuo 

64 iki 75 metų amžiaus ir dau
gelis moterų apie 60 m. am
žiaus, o nekurtos net 80 metų, 
tapo sustatyti prie sienos ir juos 
visus vokiečiai sušaudė kulka- 
svaidziais, kad atkeršijus už

su dideliais rusams nuostoliais 
Vakar mešvsuėmėm 2,500 belai 
svių.

x žuvo 26,000 austrų?

NEWPORT
— Vokiečių pagelbinis kruize
ris Kronprinz Wilhelm,skan
dinęs anglų pirklybinius laivus 
pietinanie Atlantike, prasivogė 
pro anglų kariškus laivus ir at
plaukė į šį portą. Atplaukęs 
pareikalavo anglių ir maisto.

Kronprinz Wilhelm pirmiaus 
buvo North German Lloyd li
nijos pasažieriniu laivu. 3 d. 
rugpjūčio jis išplaukė iš New 
Yorko. Susitikęs su vokiečių 
kruizeriu Karlsruhe nuo jo pa-

Naujienos vidurmiestyj
Lietuviai dirbantis miestu 
gal gauti “Naujienas” kas
dien sekančiose vietose:

Prie Šiaurvakarinių kampų
State ir Madison

Clark ir Madison,
State ir Van-Buren

Clark ir Van-Buren
Taigi kiekvienam proga sunau
doti laiką skaitymui 
namo.

Chicago, III., Panedelis , Balandžio-Ąpril 12,1916.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill,, under the Act of March 3, 1879

ficialį pranešimą
“Miškais

nnose į rytus nuo Uszoko pėrė 
jimo vakar prasidėjo smarkus Karpatuose suėmė daug artile 
mušis. Vokiečių kariuomenė 
užėmė augštumą į šiaurę nuo 
Tucholka už kurią nuo 5 d. ba- 
bandžio ėjo ginčai ir buvo at
kaklią! rusų-ginama. Vienas 
pulkauninkas ir 1,000 kareivių 
suimta ,ir paimta 15 kdlkasvai-

. •.•.< vzr.-.

Iš karės lauko pranešama 
paugusiirose kai- Šveicapjos laikraščiams, kad 

rusai dabartiniuose mūšiuose

..........H.■MII.WIMFW***1**

Photos by American Press Association.
Viršuje: Vokiečių kruizeris Karlsruhe, kuris manoma, susi
daužė ir paskendo. Apačioje: Vokiečių paverstas kruizeris 
Kronprinz Wilhelm laivas, va kar atplaukęs į Amerikos portų 
Newport News, Va., kur kiek laiko atgal pasislėpė kitas 
kiečių pagelbinis kruizeris Prinz Eitel Friedrich 
tinieji buvę jurose “jurų vilkaį,” kurie skandino 
talkininku laivus. Dabar jų jurose nebeliko nei vieno

1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO 
Telephone, Canal 1S06
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NAUJIENŲ’’OFISO!
S1O

Pinigai dabar jau eina Lietuvon

skaitytojai ir draugai gali

NAUJIENŲ” OFISE YRA INSTEIGTA PINIGU

SIUNTIMO AGENTŪRA

Čia kiekvienam patarnaus teisingiau,

nkų samdymas. Vii

nin

KAUNAS. Valstietis išradėjas. 
Pradėjus labai vartoti degtinės 
vietoje nedegintąjį spiritą, val-

VUnitui atgabenta 17 Rusijos 
valdinių lietuvių-liuterių. Visi 
jie Veiverių (Maijiamp. pav.) 
apylinkės gyventojai. Atvežtų-

rogim 
iš Ma

E2ERĖNAI. Kareivių šeimy
nų šelpimas. Įsteigta čia komi
tetas pašauktųjų karėn šeimy
noms šelpti. Įsteigėjas 2-sios 
gildijos pirklys M. Talan, kurio 
lėšomis busią želpiamos tos šei
mynos be tautų ir tikybos skir
tumo.

pasinaudoti gera proga, nes

iSd; nuteistas 8 metams kator
gos Martinaitis, kurs buvo kal
tinamas, kad iš Rygos parvy
kęs tėviškėn (Panev. pv.), kur 
stęs žmones neiti karėn ir skai
tęs eiles, užgarinančias 
vardą. y

kaip padarius tą spiritą, kad iš 
jo nebegalėtų žmonės taisyties 
gėrimo. Buvo net skelbiama 
laikraščiuose premija apie 20 
tūkstančių rub., kas tą priemo-

baudžiami 
o kas blo-

ALVITAS, Vilkav. pav. Maitini
mo punktas. Įstengtasai čia 
Maitinimo ir Gydymo punktas,

“žiburio” mergaičių^ 
nazija žadama perkelti 
riąmpolės į Vilnių.

Čia, kaip ir visur negalėjo ne
atsiliepti paskutiniųjų laikų 
permainos. - Girtybės įstaigų 
uždarymas ir karė paragino 
žmones prie naudingesnio lai
ko praleidimo: pradėjo dau
giau skaityti laikraščių. Štai 
trumpa statistika pareinančių į 
Ariogalą laikraščių už praėju- 
siuos metus ir šių metų pradžią.

KAUNO GUB. Bylos. Išviso 
—1914 metų pabaigoje Kauno g. 

buvo neužbaigtų administraty- 
vių bylų 1895. Per gruodžio 
mėnesį jų tepribuvo 25, per tą 
gi laiką užbaigta 44. Daugiau
sia užsigulėjusių bylų baj 
globoje Japiekose), būtent, 786 
ir našlaičių teismuose (sirot stt- 
dy) — 1076.

savininkui S. Požariskiui, ir 
mąjį visuotiną b-vės susirinki
mą šaukia Ceikinės ūkio ratelio 
valdyba kovo 8 d. savo bute.

egz. šįmet gi 95 (daugiausia 
“Birž. V.” 22), lietuviškų per-

75, šiemet 85. Iš lietu- 
škų pareina “L. Uk.” 23 egz., 
Šaltinio 16 egz., Vienybės ir 
Liet. Žinių po 1-2 egz. Reikia 
pastebėti, kad į Ariogalą parei
na po 1—5 egz. visų lietuviškų-' 
jų laikraščių, leidžiamų Rūsi-: 
joje (išskyrus • “Ateities” 1) 
Kaip matyti iš šios statistikos 
lietuviškų ir rusiškų laikraščių: 
skaičius net pradžioje metų žy- ' 
miai padidėjo, tiktai lenkiškų. 
( iš kurių daugiausia “Gazeta 
Codzen.” 20) skaičius; sumažė
jo 39 prieš šių metų 32 egz. Pa
reina dargi 2 egz. “Latvijos.”

Suvalkiečių arklių licitacijoh 
buvo suvėsta 80 arkjių.t-dąip 
giausia darbinių. Pirkėjų bu
vo nemažai, betkairja nebųydj. 
varyta. Arkliai pardavinėja
mi buvo po 35—75 rub., išsky
rus keliolika geresniųjų.

(“Liet. Žinios.”)

CEIKINĖ, Švenčionių pav. 
Nauja kredito bendrovė. Gau
ta leidimas atidaryti Ceikinės 
kredito b-vę. Veikimo plotas 
—Zablatiškių valsčius. B-vės 
valdyba busianti Ceikinės baž- 
hytkiėmyje. B-vės pamatinis

Vasario 2 dieną buvo lietuvių 
Wljaras. Vaidino* “Ant bedug
nės kranto.” Jau seniai čia be
ini v o lietuvių vakaras, - todėl 
publikos prisirinko džiūk, tik 
gaila, vietos labai maža.

' Gyvenimo keleivis

rėjo pertraukti savo veikimą.
Niro:gruodžio 20 d. ligi sau

sio 28 d; buvo išdavinėjama 
žmonėms masto: pradžioje sau- 

išdalyta buvo 420 porcijų, 
pabaigoje gi — 580. Be to pa
dalyta 17—48 pūdų druskos, 
kurios čia vietoje nebebuvo ga
lima gauti net pirkti. Išviso pi
nigais skaitant išduota maisto 
už 1400 rub.

KURŠĖNAI, Šiaulių apskr. — 
Ponai ir mužikai. Už nepildy
mą telegrafų sargybos pareigų 
vietiniarpseniunui Cieškai pra- 

o Kauno gubernato
riaus nubausti 100 rub. pabau
dos arba 3 mėnesiais kalėjimo 
vielos dvarininkas Kazimieras

Lietuvių kooperacijos draugi- 
; Kliųtįs buvusios 
Tikimasi jas visgi

VABALNIKAS,, Panev. pav.
Vartotojų draugijos. Vakaras 

Vasario 6 d. buvo vartotojų 
krautuvės visuotinas susirinki
mas. Iš apyskaitos ' pasirodė, 
jog vart. krautuvė per pirmus 
savo gyvavimo metus davė 578 
rub. 97 k. gryno pelno. Sumo
ta nebuvo skaityta: mat, susir
go iždininkė ir neprirengė. Į 
valdybą išrinkti: Karolis Moc- 
kunas, Vaitekunytė ir Žitkiau- 
čis. Valdybos pirmininkas — 
Pavilionis.

Renkant valdybą, buvo7 kilę 
karšti ginčai, labai daug prieši
nosi išrinkimui M. Taigi ren
kant ir kilo netvarka. Daugelis 
narių išėjo iš susirinkimo. Vie
nok M. tapo išrinktas 
skirstant

VILNIUS. Vilkaviškio vyrų 
gimnazija, persikėlusi Vilniun, 
pradėjo mokslą ir dar priima 
mokinius ne tik savo gimnazi
jos, bet ir kitų Suvalkijos gim
nazijų mokinius pabėgėlius. 
Galima tikėties, kad mokiniai 
pabėgėliai gausią dar kiek ir pa
šalpų.

Ii namas- iš valstybes banko 5- 
iais nuošimčiais ir bus išmoka
mas per 13 metų. B-vės nariai 
atsako už indėlius du kart dau
giau, negu jų kreditas neša, Į- 
statai b-vės: normališkieji, pa
taisius tik 10 str., kuris dabar 
taip skamba: 1) b-vėn negali 
prisirašyti Zablatiškių vals
čiaus kasos skolininkai; 3) įsfo- 
jęs bendrovei! žmogus pasiža
da neskolinti iš Zablatiškių val
sčiaus kasos kol neišstos iš Cei
kinės kredito b-vės. Ceikinės 
kredito b-vei valstybės bankas 
suteikia 9 mėnesiams6 nuošim
čiais 4000 rub. trumpo laiko 
kredito. Mirus b-vės įsteigėjui

Produktų kainos paskutinį 
| laiką ėmė kilti. Pradžioje vie- 
| ‘ na porcija apsiėjo 2 rub. 16 k., 

paskiau gi ji pakilo ligi 2 r. 50k. 
Del to punktas sumanė didesnė

je mis partijomis pirkties produk- 
, tų, bet, ant laimės, nebepadarė 
t to. Išvažiuodami punkto vei

kėjai paliko visus produktus 
ft žmohėms išdalyta, būtent, apie 

35 pudus rugių ir 200—300 pū
dų bulvių.

ARIOGALA, K a u no gub. L 
kraščiai. Vartoto jų Draugija

Dabar, kaip rašo “Lit. R.”, jos 
redakcijon buvo atėjęs valst. 
Juozas Petkevičius (iš Taupė- 
du, Kauni apskr.), ir pasisakė 
turįs išgalvojęs tą priemonę: 
nuo jo spiritas lieka nekenks-

MboS-tytarKošj kttirib visi priva* 
fjldaųsyt.
* pasklydo iš lenkų pusės gah‘ 
das. jog atgijus lenkų karalys
tei vėl grįšiant baudžiava.

Tas paskalas leidžia iš ap
maudo karštos lenkų patrio

tės—senosios dvasininkės.
K. 7.ubatiekas.

Yra lietuvių įsteigta Vartoto
jų Draugija ir duonos kepykla. 
Abi randasi klerikalų rankose. 
Vartotojų Draugijai arba “ku
nigų kromui,” kaip vadina ją 
vietiniai gyventojai, - trūksta*' 
priežiūros ir atsakomo kontro- 
liaus. ; ( ■

'‘Rėikelų daugiu atkreipti de
mos musų įsteigėjams į šią dr- 
ją, idąnl ;ji .bųt<J.. tikrai “Varto
tojų Draugija,” o ne “Kunigų 
kromas.” A. Iks.

jos. įstatų 
formalėss^ 
prašalinti;

- Ūkio draugijos. Gubernijos 
valdyba svarstė trijų ūkio rate
lių įstatus, būtent, Rumšiškių, 
Pernaravos (Kauno apskr.) ir 
Javiškių (Panev. apskr.), Pir
mųjų dviejų dr-jų įstatai tapo 
patvirtintį., Javiškių gi draugi
jos įstatai nebes\'arstyta;

vyzdžiu irgi užsiėmė gabenimu 
darbininkų del. Vilniaus ,gub. 
dvarininkų.1. ; :

Profesijos. Pagal liuošuojų 
Vilniaus inteligentija skirstosi: 
daktarų — 171 .dantų gydytojų 
—36, dantistų — 52, veterino- 
rių —13, akušerių — 77, prisie
kusiųjų advokatų^ 44, ivilinių 
advokatų — 24 ir draudimo a.

gėliems, buvo hurbdyta -komi
tetai, kur jie galėtų kreipties, 
j ieškodami darbo. ž.

Dvinsko karės teisinu vasario

Pelną 
ginčų irgi neapsi

ėjo; Mat, v'aldyba buvo įnešusi 
netikusį projektą — pinigų (do
vanų) dalinimą krautuvės tar
nams. : Po ilgų ginčų pinigai 
(dovanos) buvo paskirstytos

ALVITAS, V ilka v. pav. Gydy
mo pagelboi Gruodžio 20 d. 
čia buvo atidengta Vilniaus gy- 
dymo-maitininio pagęlbai teikt 
draugijos' ligoninė. Ligi sau- 
šio 28 d. ji priėmė 1221 ligonį, 
iš jų 196 žmonės apžiūrėta na
muose, trečdalis jų po du kartu, 

Labiausia sergama buvo ger
klėmis (110), viduriais (63), 

odoš ligomis (68),. nervų (41), 
akių (64), džiova (28), ausų 
(24), dantų (31), sužeidimų 
(16) Jr t.t. Tarp nervų ligų pa
stebėją- 12 atsitikimų, kurie 
karp’baisunių tapo iššaukti;

Pabėgėlių reikalais. Prie 
“Liėt. Žinių” ir “Liet. Ūkinin
ko”1' susidariusi inteligentų pa
bėgėlių jaunuomenės kuopelė, 
susidedanti iš 6 žmonių 
tarė dežuruoti stotyje nuo 9 vai. 
ryto ligi 8 vakaro, kad sutikus 
atvykstančius pabėgėlius, nu- 
rodinėt ir pristatyt juos į butus. 
Per 9 dienas jų buvo pristatyta 
į nurodytuosius butus 98.pabė-

šaltosios Antanas ir Liucija Ro- 
manauskai. ‘ .

Vietiniai dvarininkai-lėnkai 
tokiu pasielgimu neužganėdin
ti ir skundžihsi ne už pabaudą; 
bet už tai, kad jie 
kartu su mužikais

KAUNAS. Uždaryta draugija. 
Kauno gubrValdyba uždarė pa- 
vargeliams šelpti katalikų drau
giją Birželiuose (Panev. ap.) 
Ta draugija jau buvo užregišt- 
truota ir veikė kelis metus. 
Klausimas apie jos uždarymą 
siekęs buvo senatą ir tikėjimo 
dalykų departamentą.

Siuntiniai. Pabaudos. Kauno 
gubernatorius paiskelbė, kad vi
si siuntiniai, paliepus Dvinsko 
karės apygardos viršininkui, 
priimami tik neužsiuti ir ati
dengti; paskui jau jie pačtė už
baigiami siūti.

Nubausta gubernatoriaus: 
Jok. Vanagas UŽ gėrimų parda
vinėjimą 100 rub. arba 3 mėn. 
arešto, Ant. Vištakis už mėsos 
kqnseĮ?yį|rbį^įjĮUą, iš;, kareivių 
100 rub. ^-arba mW.^rešto. 
Juoz. Misius už atsisakymą 
duoti arklių ir saugoti telegra
fų — 100 rub. arba 3 mėn. areš-

ŠIAULIAI. Pabėgėliai, komi
tetai; Viskas brangsta.. Čia iš
tirta tik vienas ketvirtdalis mie
sto. Pasirodė beėsančios 63 
šeimynos nuo karės pavojaus 
pasišalinusios.

Kitos miesto dalįs dar tebe- 
tyrinėjamos. Be pirmiau su
sitverusio Šiaulių miesto Komi
teto karės reikmenės reikalais 
rupinties, kurių šiuo metu ypač 
daug yra, čia steigiamas lietu
vių šelpimo komitetas. \

Vietiniam Komitetui neper- 
daug ištekliaus teturint, kad vi
sus reikalaujančius galimai1 ge
riau aprūpinus, kreiptasi į Did. 
kunig. Tatjanos Komietlą, pra
šant tam reikalui 5000 rub. , 
, K61-kas iš Šiaulių Komiteto 
laikinai visiems, kurie į jį krei, 
psis nutarta duoti po 1‘Akap į 
dieną.

Pašalpos bus duodamos ly
giai ar lai butų suaugę žmonės, 
ar —vaikai. Pirkliai saldainių 
fabrikantai skundžiasi, kad cu
kraus beveik visai nebegalima 
esą gauti.

Dabar stambesnysis cukrus, 
parduodamasai po 18 k., smul- 
kusis-gi po 15 k. — turės dar di
džiai pabrangtįi.

Miltų kainos pakįla ir tolyn 
didyn kįla. Vidutinių miltų 

svarui mokama 18 k.
Kasdieninės buities reikalin

gų daiktų pardavėjams, dabar, 
galima sakyti, — šįėhapjutjs,’ 

betų rčik m s — iri i ėst ėl e na ms ’ ir 
darbininkams — vargas.

Kad kas atliktų, jau niekas 
nebežiūri, — by tik pragyve
nus. - Ženklas.

RASEINIAI, Moksleivija. — 
Šįmet karės audra tapo atneš
ta: Raseiniuosna geroka dalis 
moksleivijos iš tų vietų, kame 
del karės mokslas liko sugaiš
tas, kaip antai Mariampolės, 
Kauno ir ypačiai Jurbarko.

Iš mergaičių pribuvo dau
giausia lietuvaičių ir žydžių Iš 
vaikinų gi — tai įvairių svetim- 
taučių. Del minėtosios prieža; 
sties lietuvaičių skaičius šįmet 
ne tik nesumenkėjo, bet dar, 
regis, kiek padidėjo prieš per
nykštį. šįmet jų randasi dau
giau 10-ties, tame tarpe keletas 
susipratusiųjų, bet kad butų 
tarp jų kokie tvirtesni tautiniai 
ryšiai — to pasakyti negalima: 
išsiskirsčjusios kas sau, kaip 

žydo bitės ir perdaug, regis, 
“indiferentiškos.” ■■ -

Tą patį galima pasakyti ir 
apie vaikjįnus, paminėjus tik, 
kad šįmet jie permainė savo 
“jveikimo programą:”1 vieton 
bendro lavinimosi, užsiėmė lo
šimu kortomis. Nesakau, kad 
visi jie kortuotų, bet iš antra- 
klesių tai randas pusėtinas skai
čius... “montakarliečių”... . O 
draug su tuo užsiėmimu, pilna 
burna varoma popįerosų “eks- 
plotacija.” Iš liet. laĮkraŠčių 
teišsirašo tik du: vienas Liet. 
Žinias, kitas ■— Viltį. )

Tiek ir taip tik tegalima pa
minėti šįmet Raseinių mokslei
viją. Griežuvanis.

mus į burną, tuoj vemti verčią. 
Savo išradimą Petkevičius lai
kas tuo tarpu paslaptyje.

Indomu, ar teks žmogui gaut 
paskelbtoji premija ir ar tikra 
jo išrastoji priemonė.

Kooperacijos draugija. Gu-

AKMENfi, Šiaulių ap. Įpro
čiai. Pasilikai. Žmonių (arpe 
dar neišnykę blogi įpročiai lo
šimas kortomis ir kiti. Pav., 
Užgavėnėmis negana jaunimas, 
bet ir vedusios moterįs, apsirė- 
džlusios vyrų drabužiais ir šku- 
rliais, vaikšto po sodą, gąsdiri- 
damos žmones.

Iš sakyklos pranešta^ kad su
mažinami pasnikai ir šventės. 
Davatkos ir bobelės neužganė
dintos, sako neužilgo greit pa
virsią visi latviais.

Prūsų ūkio mašinos. Vilniuj 
yra atgabenta iš Rytų Prūsų ke
lios tukstantįs ūkio mašinų, ku
rios taisomos Vilniaus Ūkio 
Draugi jos sindikate.. Išviso jų 
esą už 500 tūkstančių riibllųU

Vokiečiai belaisviai. Vasario 
17 d. į Vilnių atvežįa 200 vokie
čių kareivių ir 6 oficieriai. Jų 
skaičiuje viena moteriškė ka
reivio pėstininko drabužiais. 
Tai p jų yra ir lietuviai.

lAeluvių makįjtojų pabėgė
lių yra Vilniuje dabar apiePW 
žmonių. Didžiuma jų padž^e 
prašot# V i blia us gub. lidudies 
mokyklų direkcijai, kad paskir
tų juos, j-vietas pašauktųjų ka- 
ren Vilniaus gub. mokytojui

“Lietuvių Globa“ šelpti musų 
brotiams lietuviais iš Pnisų 
Lietuvos” iš Amerikos per g. J. 
Basanavičių : gavo 1210 ruįį.; 
per g. A. Bdlota iš Ameriko^l-
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Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

Saukos kol-kas pasilieka vie 
tiniam L.Š.F. pas iždininką T 
Beleckį. Joe Minett.

ms

Misiūnas, ,Ch. Maselskis, 
Sinkevičius, A. Karsokas 
Sels'kutė, P. Kubilius, Fr.

DVASIŠKŲ TĖVELIŲ DARBAI.
Knygutėje randasi daug indomių faktų 

apie ‘‘teveliu” gyvenimą, kuriais galima 
lengvai užkimšti burną ir davatkynui ir 
davatkai. Kaina ............................... 25c

ESI PILIETIS ?
Tai ner jko su Tamsta kalbėties apie

ŠEIMYNOS ISTORIJA

L. S. 14 kuopos tapo pa
rengtas teatras ir balius 5 die
na balandžio.

Prasidėjo jis nuo 8 vai. va
kare. Pirmiausia statvta ant 
scenos trumpas veikaliukas 
“Poeto laidotuvės.” Pavyko 
neblogiausiai. Toliaus prasi
dėjo šokiai ir tęsėsi iki po 12 
valandai. Buvo taigi ir 
skrajojanti krasa, kuri jauni
mui labjausia patiko. Vai
kinai rašė pas merginas, o tos 
vėl pas vaikinus. Gavę at
virutę nudžiugdavo rodos, kad 
viskuo užganėdintos. Tam 
kas daugiausia gaus atviručių, 
dovanos buvo paskirtas laik
raštis vieniems metams. Rin- 
kties galėjo iš visų socialistiš- 
kų laikraščių. Daugiausia 
gavo Marjona V—tė daininin-

Pertraukus šokius, choras 
“Pirmyn” sudainavo porų dai
nelių. kurios teipgi neblogiau
siai nusisekė. Nors minėtas 
choras dar nesenai susitveręs, 
ate ačiū draugo Balčiūno pa
sidarbavimui, jau pusėtinai 
prasilavino. Toliaus bus.ge
riau. Ir aš patarčiau kiek
vienam kas tik gali, eiti mo- 
kinties paskirtu laiku. Drg. 
J. Balčunas deda savo visų 
energijų kad tik išmokinus. 
Vakaras nusidavė gerai. Vi
si linksminos iki pabaigai. 
Labai pagirtina, kad nebuvo 
svaiginančių gėrimų. Net kas 
girtas atėjo ir tas išsipagiriojo.

“Naujienų” 81 numery j 
po korespondencija 
viu

po a ngal- 
Kur musų aukos 'din- 

Į tai atsakysiu, kad 
aukos surinktos laike baliaus, 
o taipgi skyriamas nuo baliaus 
pelnas dibgo ten, kur buvo nu
taria

Žinoma, nutarimas, kad sių
sti pinigus vienan fondan, o 
ga rsi n t i a u ka u to j ų vardus 
“Naujienose,” laikraštyj kitos 
negu fondas srovės, yra klai
dinga. Bet tokio butą nuta
rimo, todėl Svereckis taip ir 
padarė, tai yra pinigus pasiun
tė Sirvydui, o vardus nusiuntė 
j minėtą dienraštį. Tečiaus 
“Naujienose” liko paskelbta”, 
kad aukautojų vardai kalba; 
mam laikraštyj netilps koi ne- 
bus paliudijimo, kad aukos/nuo 
vakaro tikrai yra pasiųstos su
lig paskir/fnu.

Dabar, noriu paklausti, kas 
čia kaltas? Gi J. K. AL, įnešęs 
tokį sumanymą. O Svereckis 
padarė taip, kaip nutarta buvo. 
Beto komitetan įėjo bene ke
turios ypatos — viens sociali- 

del gi komitetas miegojo 
laiku? Tai ką dabar čia 
tinti — juk taip nutarta, 
reikia -kliubiečiams. kopūstų 
galvy turėti. 1 

ei ui
ant vienos ypatos ir rašant ko 
respondencijas teisingai paduo 
Ii, kaip skambo nutarimas.

S. A. U. Kliubo .Komitetas 
Frank Svereckis 

kailis, B. Vosylius, ĮS. Petraus
kas, Ch. Miklas, P<! Kutra, V. 
Mizeris — po 50c; Pf. Raške- 
vičius 40c; A. Andrikis, T. 
Rudaitis — po 30c; P. Bartkus, 
B. Steponavičius, P.- Rulis, A. 
Duinšis, A. Kelia, V. Jodickis, 
A. Stankus, V. Jankus, Ą. 
Petronis, A. Brazis, A. Petraus
kas, J. Dubinas, A. Bagdonas, J. 
Ladiga, M. Ulinskas, A. Šimo
nis, S. Rimkiute, J. Misevičius, 
J; Sakalauskienė, M. Jankevi
čius
kauskas, I 
gerauskas,
J. Stružas, J. Ulinskas, J. Liud 
žius, S. Jakubauskas, A. Valen

O. Bakotainiutė, J. Kuli 
Patašius, F. Ten 
. M. Bacevičius

doką, Ch. Smith^ F. Ramonas 
Ag. Moksvite, V. Žemaitis, A 
Ausmanas — po 25c. Viso la 
bo $40.00. '

Pranas Raškevičiuš

($40.00 priimta ir pasiųsta 
L. š. F. finansų sekretoriui T. 
Dunduliui. Red.)

Skaitykite
K n y g ą s !
Bet skaitykite GE

RAS KNYGAS
O geras knygas galima gauti 
Kaip štai šios knygoss

vien tik Naujienų Knygyne.
DARBAS

francuzų romanistų.
Romane piešiama socializmo gadynės 

pradžia, ir nors tai yra tik rašytojo sva
jonė, bet taip šviesi, taip skaisti svajonė, 
kad nei nepajunti kaip tapsti ios užžave-* 
tas. Reikalinga perskaityt kiekvienam, o< 
ypačiai duoti pasiskaityti tokiem, kurie nei 
neišmano, kad gali būti ir geresnis gyve
nimas. Kaina............................... 75c

romanas vienp įžymiausių

SOCIALIZMAS—KUOMI JIS YRA IR 
KAIP JIS ĮVYKS.

Labai puiki knygutė, suprantama kiek
vienam; bet žingeidi mokytam-teoretikui, 
nes stebėtinai gyvai parašyta. Kaina 15c

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN IR 
ŠLISSELBURGO TVIRTOVĖ.

Laiškai rašyti paskutinį kartą pas tė-
Su daug ištraukų iš Evangelijos ir kitų 

pirmųjų bažnyčios tėvų raštų knygutėje 
vus, gimines ir draugus prieš pakorimą 
tilpsta daug indomių žinių apie moters pa
dėjimą Kristaus laikuose. Kaina .... 10c

Šlisšelburgo gi tvirtove yra tai baisiausia/ 
iš visų Rusijos kalėjimų. Tik vieną syk 
tvirtovės istorijoje, būtent 1905 jų“ 
atsidarę durįs del patekusių į tą kalčjiiną 
aukų. Kaina

buvo
J

20c

BELETRISTIKA.
E. STEPONAIČIO RAŠTAI.

Nors tai ir nedidelė sulyginamai su kai
na knygelė, bet norinčiam susipažinti su 
tikrai dailia poezija, patartina ją nusipirk
ti. Nes toje knygutėje randasi ne taip 
by kokios “tarataikos/' kurias mes skai
tome kasdien laikraščiuose, o tikra, pil
noje to žodžio prasmėje, poezija. Kaina $1.

GRIUVĖSIUOSE.
Paraše Konst. Jasiukaitis. Autoriaus 

vardas liudija apie knygutės vertę. Liūd
nas, pilnai autoriaus dvasioje pasakojimas.

Kaina ........................      15c

GYVAS GRABE.
Žingeidus pasakojimas apie tai, kaip 

Škotijos girti lietuviai tik-ką nepalaidojo 
užmigusio vaiko. Skaitai knygutę ir mąs
tai: “Kad tave šimts pypkių, tai mąs ko
kius šposus moka dar ietuviai iškirsti!”

Kaina ......... .............. 10c

Kaipo žmogus Mansto, paraše 
James Alien ...........  15c

■ . : Ą •

Iš širdies, parašė James Alien .. 15c
Kaip Padaryti Monus, parašė

J. Ugaudas .........   50c
Moralybės Išsivystymas, para

šė L. Krzywicki  ..............25c
Namai Pragarai (komedija) 

vertė J. llgaudas ..; .. ..........10c
Reikalaudami knygy adresuokite -

“NAUiilENIJ” knygynas
1840 So. Halsted St. Chicago, III

TUOJAU NUSIPIRK TĄ NAUDINGĄ KNYGĄ >

Amerikos Pilietis
O Tada Galėsimo Pasikalbėti

USIPIRK JĄ TAMSTĄ ŠIANDIEN, nes jį turi didelę 
ą del Tamstos, ypač šiuo laiku, kuomet yra gvilde

namas klausimas ar bepriimti svetimtaučius į Amerikos 
dirbtuves ?

svar

NAUJIENOS 1840 So. Hoisted St. Chicago, III

Įgijimo piliečio teisių. Taipgi yra visi klausimai ir atsakymai 
Lietuvių ir Anglų kalbose, kufie uždodami teisme. Beto yra pa
aiškinti svarbiausi dalykai Suv. Valst. konstitucijos, lietuvių ir 
anglų kalbose. Vienu žodžiu, yra geriausia knyga iš visų panašių 
knygelių ir kiekvienam norinčiam tapti "piliečiu, būtinai reikalinga.

Kaina tik 25c

r * 9 Savaitinis
Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 

/ ' , f. r •
darbininkų priešais dar neišženge iš tikro j o. kelio, 
kuris veda darbininkus prie geroves.

“Kovos” kaina metams $2^
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiurčjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai: .

Kova, 229 N. 6=th St
Philadelphia, Pa. . ,

Kaip pažiūri j dabartinį surė- 
dimą, tai net plaukai šiaušiasi 
ant galvos. Europoj šaudosi 
sveiki jauni vyrai, kelių'ypatų 
priversti teip daryti; čia, nors 
karės ir nėra, musų tautiški 
karžygiai vėl šokinėja. Ne
gana to, kad jau atsižymi su 
kumščiais bei da ir šautuvus 
pavartoja. štai 5 dienų ba
landžio, arba antrų dienų Ve
lykų. prisitraukę svaigalų du 

perso- 
Karė 

Mušeikos 
Bausmes 

kai sužino-

vė viens kitam kakta 
ištiko ant gatvės, 
visi liko areštuoti.
didumo nepatiriau 
siu, parašysiu.

Tie vyrukai visi' 
cialistams ir laikn

lesi n gi so 
ių neskai 

to; tik apsvaigintų protu “tau 
tą kelia.” Z. G

TĖJUSIEMS 
NUO KARĖS.

gijų Tarybos paren 
re, kovo 28 d. surinkta aukų, 
pagal sąrašų aukavusiųjų var
dų $32.25; beto surinkta $6.75 
iš tokių, kurie nepanorėjo, kad 
jų vardai butų pagarsinti 1Y iš 
skyrusių
Todėl išviso — $40.00.

/Kukavo: A. Kunca, P. Alek 
synas ir V.( Latvėnas — pc 
<$].()(); L. Palsuckis, A. Miksis 
J. Walint 
Vasil iu

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Para
še P. Luf argue, garsus francuzų rašytojas, 
žentas K. Marks’o. čia gvildenamas tas 
klausimų-klausimas, kaip atsitiko tai, jog 
darbininkas viską pagaminęs, amžių <be- 
gyje patsai pasiliko plikas kaip tas baslis 
tvoroje.

Apie knygos tūringumą liudija patsai 
autoriaus vardas.....................................50c

DRAUGIJŲ IR ORGANIZMŲ EVOLIU
CIJA— Parašė A. M. Lewis.

“Kaip danguj, taip ir ant žetnės, kaip 
radome, taip ir paliksime” taip šneka visi 
seniai konservatoriai, atžagareiviai. “Vis
kas mainosi, sivkas keičiasi ir tai tobu- 
lesnion pusėn,” atsako jaunieji, kovotojai 
už geresnę ateitį. Ir knygutėje aiškiai, 
kaip ant delno, parodyta-tasai-keitimąsi 
arba evoliucija. Kaina .................... 50c

ADOMAS IR J IEVA. /Kiekvienas iš mū
sų girdėjotnę nuo motinos-p^aką, kad žal- 
lis pagundė licvą nuskinti vaisių nuo me
džio pažinimo . šioje knygutėje taipgi kal
bama apie tą patį pažinimo medį, tiktai 
kaltinama... na kas kaltinama tas kaltina
ma... bet- tiktai ne žaltis.

Vertėtų perskaityti kiekvienam, nes kai
na tiktai ................ ............................ 10c

AS GERAI ATLIEKA
SPAUDOS DARBUS

Kadangi “N.” jau buvo pra
nešta apie L. B. Draugi jos pra
kalbas, kurios įvyko 28 d. ko
vo, tai aš apie tai neberašysiu. 
Tik paduosiu čia vardus tų, ku
rie per prakalbas aukavo šelpi
mui nukentėjusių dęl karės Lie
tuvoje.

J. Žemaitis 150c; B. Putrinfas 
30c; A. Taukunas, T. Beleckis, 
S. Gelumbauskas, J. Strompki- 
nas, A. Pukterls, J. Radinas, J. 
Minett, O. Sadulaitė, A. Balčiū
nas, M. Kaupas, Gudrius, J. 
Rimkus, A. Juzapavičia, P. Ku- 
zmarskis, St. Mačias, F. Jemot, 
K. Inkepelis — visi po 25c.

Smulkių aukų surinkta $1.52.
V’SO:B57^ • - '

NAUJIENOS UNIJOS SPAUSTUVE
KODĖL?

ODEL, kad Naujienų Spaustuvė įsitajsė geriausias 
mašinas ir užlaiko atsakančius darbininkus.

TODĖL susipratusioji lietuvių visuomenė privalėtų vi
sokius spaudos darbus pavesti Naujienų unijinei 

spaustuvei ir reikalauti ant tų darbų Liet. Zec. S-gos A. 
label’io (ženklelio) —

NAUJIENOS

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150
iki $1000

Peikalatidami informacijų, kreipkitės šiuo ad

307 W. 30-th Street New York City
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Redakcijos
Straipsniai

Apie BernaTdą Monlvidą 
šo tam pačiam ‘ 
meryje ir tūlas, 
M. J. Masvs:

Watered as Second-Class Matter March 7 
$114, at the Postoffice at Chicago, Ill., un 
•er the Act of March 3, 1879.

Skaitytoju 
Balsai

9t» Chicago, HL Telephone, Canal ISOf-

Published daily, except Sunday, bj 
Lithuanian News Publishing Company

savo katalikiškom

Ateinančią subatą bus iš
spausdinta penkta lekcija 
Jos tema bus MAISTO FAL- 
apie sveikatos užlaikymą. 
SIFIKAVIMAS IR KAIP JĮ

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily Naw»

Brooklyiio falsifikatorių 
ganus vėl falsifikuoja “Nai 
ny” straipsnius. Jisai Sc

ferma of subscription: In Chicago, by car
rier, per week 12 cents; by mail, one year 
MOO. Outside Chicago, by mail, one year, 
MOO;

ir juos gabena į 
Bet fabrikų 

savo neužtenka 
ibenties. iš kitur.

Žinoma, butų 
malonu, kad darbininkai ge
riau suprastų savo reikalus 
ir liautųsi garbinę svetimus 
dievus, bet...

kaip žinia, ištriūbijo 
svietui, kad kaltinamasai kun. 
Žebrio užmušime B. Montvidas 
esąs socialistas, o pasirodo kad 
jisai buvo ne tiktai ne sociali
stas, bet dagi vienas aršiausių
jų socialistų priešų.

“Rep. Balso” redaktorius ši
toje prasmėje tarška per visą 
pl&čią špaltą, bet Kregždžiuno 
užmetimo jisai neužginčija riė 
vienu žodžiu, o tik stengiasi iš
teisinti I. W. W. Uniją už tai, 
kad ji nedraudžia savo nariams 
(lyderiams, o ne paprastiems 
nariams!) prigulėti prie repub- 
likonų kliubo. Kas-gi tai, ar 
ne prisipažinimas?

Be to, visai bereikalo tąs ai- 
dobliečių-republikonų organas 
prasimano, buk P. Grigaitis 
grasinęs uždaryti industrialistų 
“kromelį.” Niekados P. Gri-

ra tokiose rankose, kad Ameri
kos aukautojai gali nesibijoti 
už savo aukų likimą. Jos ne
paklius į davatkų kontroliuo
jamus iždus. Pirmeiviškoji 
visuomenė todėl privalo jį rem-

Todel “Naujienos” jaus
mingai sušuko: “Laikas ap
sižiūrėti,” kad ir kiti žmonės 
iš Amerikos nesiųstų pinigų 
per Lietuvių Mokslo. Draugi
ją, nes tai socialistų nutarta, 
kad nesiųsti. -

Klerikalų draugijai, vado
vaujamai Yčo ir Olšausko 
kompanijos, amerikiečiai 
negali duot i savo pinigų —- 
apie tai n era nė ginčo (arpe 
visų pirmeivių žmonių. Yra 
tečiaų Lietuvoj da kitokių or
ganizacijų' ~ darbininkų li
nijų, kooperacijų ir 1.1. Bu
tų svarbu patirti, kokiame 
santikyje sukalbamąja drau
gija (“Gydymo ir maitinimo; 
draugija*. pu^kenUjttstems

yko spesiale misija 
- ištirti, kaip stovi te

nai dalykai ir kokį biznį su Ru
sija galėtų padaryti Suvienyto
sios Valstijos.

1 Apie tai rašo Bernardo 
Montvido brolis, Antanas:

i Man Bernardo Motvido gai
la kaipo giminės, nes turiu 
jautrius jausmus, —- nes jis 
išrodo man patekusiu ne
kaltai. Aš pasiunčiau po
licijai daugelį dalykų apie jį, 
man žinomų. Aš darysiu, 
ir toliau tai, nes tai žmogiš- 
kūmo pareiga. Net ir kata
likai, kurie tiki į, savo pry- 
sakymą : “kalinį išpirk,” tu
rėtų rupintiėSj kadijis nelik
tų nekaltai nubaustas, tuo la
biau, kadi Bernardas Monlvi
rtas buvo jų draugas. Jis 
niekad nepriklausė į socialis
tų kuopas, buvo priešingas 
laisvamanybei, draugavo su 
katalikais ir niekad nesutik- 
davo nuomonėse su manim. 
Kelis sykius jis stengėsf ap
sigyventi pas mane ir aš nie
ko .neturėdavau prieš jo 
Skirtingas nuomones, bet 
kaip kada užvesdavau kalbą 
apie socializmą arbg prieš ti
kėjimą. Jis pykdavo ir sa
kydavo, jog tai niekai ir ne
galėdamas susitaikyt nuomo
nėmis išeidavo kitur gyvent.

jam užreiškė, kad Rusijos vai 
džia norinti užmegsti su Ame 
rika artimesnius pirklybos ry 
šios.

kerne nuomonę, kad iš visų ži
nomų mums įstaigų, kurios už
siima Lietuvoje nukentėjusių
jų nuo karės šelpimu, didžiau
sio užsitikėjimo yra verta be- 
partyviškoji “Maitinimo ir Gy
dymo Draugija.” Girdėt, kad 
ji teisinga esanti ir su betur
čiais, darbo žmonėmis. Tai
gi butų galima Lietuviu:Moks
lo Draugijai ir nurodyti, kad ji

gus, nurodytų Lietuvių ivioks- 
lo Draugijai, kam ji turi juos 
atiduoti. Lietuvių šelpimo'Fon- 
das taip, be abejonės, ir-pasi-

Kaip tuos 1,100 rublius, taip 
ir kitus pinigus iš L, Š. F. ran
kų gaus tikrai reikalaujantįs 

pašalpos Lietuvos žmonės.

“Rankpel 
ištrauką iš 
num.:

telpąs šiame Naujienų nu
meryje Dr. Basanavičiaus pra- 

liudija, kad Lietuvos 
Fondo

Montvido — Kiaulėno inci
dentas pagimdė jau krūvą lite
ratūros, bet tas, kas išspausdin
ta paskutiniame “Keleivio” nu
meryje, yra tikra sensacija (ne 
blogoje prasmėje). Dešinioji 
musų spauda, ypatingai-gi “Ka
talikas

monijos įstaigas. Amerikie
čių milionai tenai duos dides
nius pelnus jų savininkams, 
negu čionai, nes Rusi joje yra 
daug pigesni darbininkai.

. . .B. Montvidas nelik nebu
vo socialistas, o buvo aklas 
katalikas, socialistų priešas 
ir šmeižikas ir dargi katali
kiškų laikraščių platintojas. 
O kad tas teisybė, tai -nieks 
negali užginčyti. Štai fak
tai: 1914 m. liepos mėnesyje 
tas pats Bernardas Montvidas 
(jis tada vadinosi sdwe Ma- 
lerų) buvo atsibaladojęs į 
Detroite. Jį šv. Juozapo 
dr-ja užkvietė sakyti prakal
bas ir jis tada kalbėjo su ko
kiu ati klieriku Rusiu.Pirma- 
sai kalbėjo klierikas, taipgi 
iš kur tai atsibaladojęs. Be
rods, sykiu su B. Montvidu 
iš kur tai atvažiavo. — Apie

Toliau tas, atsiprašant, laik
raštis skelbia aiškią melagystę, 
kad socialistai buk “nutarę” ne
siųsti pinigų per L. M. D. ir 
kad jie “sulaužę”’ BTooklyno 

seimo nutarimus. Socialistai 
apie aukų siuntimą da nėra 
nieko nutarę.

gamzacijai.
Bet, suprantama,, pirma ne

gu galutinai nutarus atsidėti 
ant “Maitinimo ir Gydymo 
Draugijos,”.reikėtų patirti apie 
jos7santykius su Lietuvos dar
bo žmonėmis iš jų pačių arba 
jų atstovų. Juk Lietuvoje y- 
ra darbininkų organizacijų ir 
darbininkiškų veikėjų, ir su 
jais susižinoti nebūtų taip jau 
sunku. Tegul del to ir rei
kėtų kiek laiko palaukti su au
kų siuntimu, bet visgi bus ge
riau veikti atsargiai, negu pas
kui gailėties savo žingsnių ir 
klausyti visuomenes išmetinė
jimų.

- Kadangi klausimas pakeltas, 
tad lai bus ir man leista žodelis 
■tarti.
I , 1. .į*. ■ >

Gana tankiai tenka išgirsti į- 
vąiriąusių užinetimų»iriusų mo
ksleivijai, gi patarimų dar dau- 
giąusj.. Net stebėties reikia iš to 
visa. Man rodos, jog mūšų in
teligentija bei'liaudis mano, 
kad moksleivis yra kokis tai vi
suomenės automatas, kuris tik 
ir turi visą laiką tarnauti jai. 
Gi to nematydami, nepaminta 
“pabarti.!’ Laikas nuo laiko 
matosi įvairiausi aprašymai, 
apgailęstU^į^ąli . jr atsišaų|$

švęsti moksleivių reikalams — 
bet... Lietuvos moksleivių; Lyg 
ir keista. Lietuvės mokslei
viais rūpinasi, ji^ško jiems me
džiagiškos paramosjr, stengia
si užinteresuoti jų reikalais 
liaudį. Gi nuo sąvųjų, Ameri
kos lietuvių moksleivių, tik 
darbo reikalauja. O gana tan
kiai dar ironiškai pašiepia, į- 
vairiai pravardžiuodami. Ne
turiu mintyj pavydėti aniems, 
ypač šiuo laiku, ir sakyti, jog 
tai nereikalinga amerikiečiams 
rupinties. Prakilnus darbas 
visuomet pasilieka prakilniu ir 
tuo tik pasigėrėti reikėtų. Bfet 
aš manau, kad amerikiečiams 
nemažiau turėtų rūpėti ir Ame
rikos moksleiviai. Ten moks- 

brolius 
bei gimines turėdami, čia-gi 
jaunuolišMankiausiai yra vie
nui vienas ir, kaip tai sakoma, 
turi kelti pals save už plaukų 
į augštį. Geisdamas greičiaus 
įstoti mokyklon, jisai nepaiso 
kas bus toliaus — eina kelis do
lerius turėdamas. Supranta
ma, priverstas esti uždarbiauti, 
kad ilgiau pasilaikius mokyk
loj. Jis turi gyventi pigiausiuo
se kambariuose, valgyti pras- 
čiausį valgį, skalbti drapanas, 
o prie to dar dirbti po kelias 
valandas į dieną už valgį arba 
ir už mokslą. To viso nepai
sant, jisai randa dar laiko vi
suomenės darbams arba skai-

Vienas 
redaktorių, Robert R. McCoi 
mick nuv

šė, kad Bernardas daro mums 
sarmatą
prakalbom. Bet iš žmo
gaus persitikrinimų neišplė- 
ši. Taigi jeigu klerikalai 
kalina jį, jie kaltina savo 
žmogų...

pininkavimu tarpe Amerikos 
aukautojų ir Lietuvos žmonių. 
Ji, berods, aukų nedalina, bet ji 
apsiima- priduoti jas šelpian

čioms nukentėjusius įstaigoms.
Kad amerikiečių pinigai>nu- 

eitų į tinkamą vietą, vadinasi, 
reikia, idant jie, siųsdami pini-

dijavimui savos kalbos. Kuo
met amerikonai savoj kalboj 
lengviau atlieka lekcijas ir visą 
likusį’laiką pašvenčia pailsini 
arba žaislėms — lietuviui nėra 
kada net svajoti apie pasilinks
minimus. Paimkime pavyz
džiui didžiausią lietuvių moks
leivių kolioniją — Valparaiso, 
Ind., — nors ir kitose mokyk
lose ne kitaip su lietuviais y- 
ra. Matant tokias aplinkybės^ 
užmerkti akis ir kalbėti vien 
tik apie moksleivių pareigas ir 
priedermes — yra stačiog nuo
dėme prieš platų svietą. Net 
tiesioginis maldavimas neku
riu baigiančiųjų mokslą moks
leivių, pasilieka tyrlaukiuose 
šaukiančiu Balsu. Paimkime 
šiandie pažangiosios moksleivi
jos Lietuvių Moksleivių Ameri
koje Susivienijimą, kurto šven- 
čiairsiu tikslu yra eiti į liaudį ir 
dirbti kiek jeigos išneša; Štai 
trečio meto gyvenimas to susi
vienijimo davė suprasti, jog pas 
visuomenę nėra sąjausmo mo
ksleivijai. Bandymas rengti 
viešus vakarėlius, leidimas lai
kraščio “Jaunimo Sapnai” liko 
sutikti tarytuin nereikalingi 
daiktai. Rodš, tiesa, Chiac- 
goj praeitą mėtą- pašelpinė 
draugystė Dr. Vinco Kudirkos, 
paaukavo minėtam susivieniji
mui $5.00. Tai buvo pirma 
liaudies auka ant moksleivių 
aukuro. Malonu buvo matyti 
kaip būrelis, seime dalyvavu
sių, sutiko tą auką ir spaudė 
viens kitam'rankas su džiaugs
mu ir entuziazmu. BeUtai bu
vo vienintelė auka...

Toliau Antanas Montvidas 
taip rašo apie savo brolį:

“R,epublikonų Balso” redak 
torius neatsimena, ką jis 

laikraštyje ir klausia 
“Naujienų,” kur jisai prisipaži
nęs, kad lietuviškųjų “aidoblie- 
čių” lyderiai ir jų organo leidė
jai yra susiorganizavę į repu- 
blikonų kliubą. Mes primin
sime jam.

Kada Kregždžiunas “Laisvė
je” pranešė apie tą faktą, tai 
“Rep. B.” (7-am num.) atsake:

Tie laikraščiai, kurie tiek 
daug pripliaupė apie Bernardo 
Montvido “socializmą,” dabar 
turėtų perspausdinti šiluos An
tano Montvido paaiškinimus, 

nes juk jam galima geriau ti
kėti, negu paskaloms, kuriuos 
leidžia apie B. M. visai nepažį
stantis jo žmonas. ZJet ar 
tiems laikraščiams rupi liesa?

jo spycių čia neminėsiu, 
kuris tik socialistus šmeižė. 
Bet jau antrasis kalbėtojas, 
B. Montvidas, lai kad drožė, 
tai drožė pamokslą sociali
stams; lai buvo netik šmeiži
mas, bet bjauriausis plūdi
mas ir iškeikimas socialistų. 
Jisai keikė ii’ šmeižė visus so- 

. calistus, soęialistų laikraščius
ir visus jų raštus. Dau
giausia šmeižė “Keleivį,” 
“Laisvę,” ypatingai “Kovą...”

• Vėliaus pasisakė, kad esąs 
Kataliko” agentu, dabar va
žiuojąs su “reikalais” Chica- 
gon. Kvietė ir agitavo vi
sus užsirašyti “Kataliką” ir 
kitus katalikiškus — atžaga- 
reiviškUs laikraščius. Ad
resus ir pinigus sakėsi gali
ma paduoti jam (Montvidui), 
o jisai nuvažiavęs į Chicagą 
pėrduosiąs “Ka-ko” ii' “Drau
go” redakcijoms. Pabaigo
je prakalbos Ba Montvidas 
pasakė: “Niekas nesirašyki
te prie tų bedievių socialistų^ 
mylėkite tik savo tautą, tėvy
nę ir Dievą.”
Tai ve koks yra tas Bernar

das Montvidas, kurį kaltina 
kun. ĮŽebrio užmušime. : .O 
“Katalikas” su “Draugu” tą 
savo agentą ir pasekėją-mėgi
no primesti socialistams. Tai 
laikraščių dora!

jos pirmininko pakvitavimas 
rodo, kad netiesą kalba (laik
raščiai, kurie prasimano, buk 
Lietuvos Šelpimo Fondas “su
laužęs” Visuotinojo Seimo nu
tarimą.

Bet jisai rodo taip-pat, kad 
neliesą paskelbė tautiškoji 
spauda (pasiremdama p. Leo
no laišku), buk Lietuvių Mok-

Jo kaltinimas I. W. W. JJ- 
nijos už jos narių prigulėji
mą prie republikonų kliubo 
taip tinka kaip balnas prie 
nosies. I. W. W. Unija yra 
pramoniečių organizacija; 
svarbiausiu jai dalyku yra 
vienybė darbininkų jų darbo 
vietoje. Jos uždaviniu yra 
paimti pramonę į savo ran
kas; Kitais dalykais ji ne
sirūpina, jei jie nekenkia jos 
tikslams

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 

Mins U Chicagos kasdien, išskiriant Nedeh 
pienius. 
Midžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 cen

tal savaitėje. Pačtu siunčiant, CKifca- 
goje metams $6.00, pusei metų $350.

Kitur, ne Chicagoje, metams .. $5.00
Pusei metų....................................... $3.00
Trims menesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam ...................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

pavienių dienraščio numerių kaina 2c 
Mdresas: Naujienos, 1840 S. Halsted St. 
Chicago, Iii. Telefonas, Canal 1506.

- nizacijos. Ir apskritai rei
kėtų žinoti, kaip darbo žmo
nes žiuri į ją ir kaip ji elgia
si su darbo žmonėmis: ar ji 
tikrai teisingai link jų?... 
Kiekvienas juk žino, kad'dar- 
bo žmonių i 
nai neaprupinami
jeigu Ąmęrikas darbininkai 
sudėjo savo sunkiai uždirb
tus centus, tai tų dailininkų 
įsteigtojo fondo yra ne tiktai 
teisė, bet ir pareiga padaryti 
įVisa, kas galima, idant ne- 

* butų nuskriausti arba aplen
kti jų broliai Lietuvoje.

Prie šitos citatos “Rankpel- 
nis” deda pastabą:

Po tų ginčų, kuri uos m ums 
reikėjo su “Naujienomis” 
statymą mes galime tiktai pa- 

' sveikinti.
reikėjo kelti tokį klausimo 

. Mes, žinomdY esame taip-pat

Tuo tarpu slaraipsnyje, kurį 
neva cituoja tas falsikikatorių 
organas, rašoma, kad visuome
nė turi apsižiurinėti, kad tauti
ninkai neatiduotų žmonių au
kas į klerikalų valdomąją “Lie
tuvių Draugiją.” O apie Lie
tuvių Mokslo Draugiją atkarto
ta tiktai tas, ką paskelbė tauti
ninkų spauda, ir jos tarpe pati 
Sirvydo popiera — būtent: kad 
ji aukų dalinimu neužsiima.

j Jis atlankydavo katalikų 
vestuves ir krikštynas ir sa- 
kydavo, kad aš kvailas už 
nesusidėjimą su kunigais ir 
kiitalikais, liestų daug ir aš 
galėčiau gaut nuo jų para
mą. Ypač pastaraisiais me
tais buvo visai supykęs ant 
bedievių ir socialistų , ir vie
tomis jau sake prakalbas 
prieš juos. .

? Mtin buvo sarmata ir skau- 
dii, kad mano giminė ardo 
tą, ką aš tveriu, bet negalė
jau gelbėt. Mano- brolis 
jį&nas, kuris kelinti metai

šimtą rublių, kuriuos I 
iždininkas pa 
Mokslo Drau
vardu, ši draugija atidavė “Lie 
tuvių Globai šelpti musų bro 
liams lietuviams belaisviams i: 
Prūsų Lietuvos.”

liesimas 
Sel pimo

Tat ir nestebėtina, kad prie 
tokių aplinkybių ne vienas nu
moja ranka ant visų pasišvenr. 
timų ir, taip vadinamų pareigų. 
Juk sunku dirbti nepageidau
jamas darbas. Gi pažvelgkime 
į čia gimusius lietuvius moks
leivius ir pamatysite, jog pas 
juos nėra mažiausio noro, nei 
svajonės apie viešąjį darbą — 
priežastis bus viena — nesirū
pinimas iš liaudies pusės mok
sleiviais.

Bįet, jei mums rupi lietuvių 
ateitis, jei norime matyti besi
darbuojant liaudies tarpe tuos 
moksleivius, kurie dabar mo
kyklose, jei norime, kad jie 
“netarnautų turtuoliams” (pa
sak p. Punio “N”), tai ptlB- 
stengkimc paremti juos dallfr.

tikome “Rankpelniui.” Tik
tai vieną dalyką norime pridur
ti: taip klausimą statė “Naujie
nos” ne tiktai dabar, bei vi
suomet, ir mums buvo nuosta
bu, kad “Rankpelnis” to iki 
šiol nepastebėjo ir muš jau ko
ne prie 
Ine?

kams, bet ne šios šalies darbo 
žmonėms: pastariemsiems bus 
iš to net skriauda, nes Ameri
kos milionams išsikrausčius į 
Rusiją, čia sumažės darbai.

Rusija -be. galo didelė, bet jos 
"pramonija silpna. Ji gami
na daugybes maisto ir kitokių 
ūkio produktų 
svetimas šalis. 
išdirbinių jei 

jų
Iki karės Rusija gaudavo 

daugiausia tų prekių iš Vokiey 
tijos. Dabar tečiaus ji boiko
tuoja Vokietijos 
Jos prekes ji nori 
menkos prekėmis.

Ta žinia, suprantama, labai 
džiugina Amerikos biznierius.

Turėti tokiį “kostumerį” savo 
Išdirbiniams tai /aukso, radi- 
'nys. Suvienytųjų Valstijų 
kapitalistai jau nuo pat karės 
pradžios apie tai svajoja. Ne 
kas kita, kaip noras pasipel
nyti Rusijoje, padarė ją ir to
kia prielankė caro valstybei šio
je karėje.

Kapitalistų įspaudą žinoma, 
išvadžios, kad iš to susiarti
nimo su Rusija busianti didelė 
nauda visiems šios šalies žmo
nėms. Bet ar ištiesų taip?

Kada karė pasibaigs, pirk- 
lyba tarpe Rusijos ir Vokieti
jos vėl atsinaujins; bet tada 
Suvienytųjų Valstijų prekėms 

bus sunku varyti konkurenciją 
ant Rusijos rinkų su Vokietijos 
prekėmis, kurių gabenimas Ru
sijon apsieina nepalyginamai 
pigiau.

Amerikos prekių gabenimas 
Rusijon gali didelius pelnus at
nešti šios šalies biznieriams tik
tai- kolia i tęsiasi kai 
rės-gi jie turės jieškoti pelnų 
Rusijoje kitokiu budu ne pre
kes gabenti tenai, bet savo KA- 
RITALĄ.

Su Rusijos valdžios pritari
mu Amerikos biznieriai ims 
steigti Rusijoje visokias dirb- 
tuves ir dėti savo pinigus į da-

\
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ATMAINOS MUSŲ KŪNEmano

612 Racine, Wis

Chicago, Ill

SUDEGfi TIK JOS PLAUKAI

Ne, ne, mano mielas,

Andriau!
- aš bu-

lempą~ ir eikim 
iret jos, o paskui, 
John, apie pinigus

REIKALINGA 50 merginų del dar 
bo restauracijoj, hotelyj ir dirbtuvėj 
Gera užmokestis.

Dvorak Employment Agency, 
4193 S. Halsted St., viršuj, ant pačtos

te iš kitos pusės Sandi, teeiaus 
nepasako. Jis kaipir neišdrį
so. Bet už valandėlės jis su-

Su tikra pagarba 
“Dr. Basanavičius

“L. M. Dr jos pirmininkas

ASHLAND DANTISTAS
Jeigu nori būti sveikas, tai turi tu

rėt sveikus dantis. Mes gydom, iš
traukiau), pataisom ir indedam nau
jus dantis už labai nužemintą kainą 
ir visai be sopulių. 8 metai vienoj 
vietoj

DR. J. S. KASTOWSKI.
4656 Ashland Ave., Chicago.

Atneškite Savo Taksų 
B las pas Mus

> Jeigu Tamsta ištrinši su Tri- 
nerio Linimentu savo skau
džius muskulus, arba simarius, 
Tamsta busi nustebintas grei
tumu atleidimo skausmo. Kai
na 25c, arba 50c., per krasą 35c 
arba 60c.

per mane uzsirasiusiems 
esu

— Marytei atsitiko didelė ne
laimė —- sudegė jos plaukai.

—O jineapdegč?
— Ne, jos tuo laiku nebuvo:

paw 
Thomsonai 
Jmė, papra- 
F sii jais pa*

— Imkim 
tvartan pąži 
galbūt, mes, 
pakalbėsim.

— Nėr ko eiti tvartai!, San

— Man, gal, nepritiktų taip 
sakyt, — atsakė farmeris, —' 
ale ji, tiesa, taip pat gera, kaip

REIKALINGI AGENTAI
^.Kiekvienas vyras gali padaryti nuo 
$12.00 iki $20.00 į dieną, ir dauginus 
parduodamas “The Vapor Gas Bur
ners,” nes yra naujausio mechaniš
ko išradimo.

Del platesnių žinių kreipkitės arba 
atsilankykite iš Wisconsino valstijos 
pas State Agentą

“The Keroseųe Specialty Co” 
6th Str

prigulmingą būdą, kurs nelei
do jam nuo ko-nors skolinti, 
kuomet galima to išvengti.

— John, John, aš ne pliuF 
kius ir apmąstai!-kiekvieną ta- 
riamą žodį. Jųsų pasiuliji- 
mas visiškai neišmintingas, ir 
aš negaliu jo priimti. Aš, 
kap žinote, neturtingas, bet aš 
užmokėsiu jums už ją 20 sva-

P. LoriilarJ Co., New York City

Jūsų Akys
Ar jos raudonos, pu 

Ą Ii no j a ur turi uždegimą

— Sėskitės, Sandi sėskitės! 
Mes nesiginčysim apie kraitį, 
ale, atleiskite, jus mane nuste
binai. Kam-gi jums pavadis?

cikalą; ir aš galiu jums, 
drauge, pasakyti, kad aš 

su pačia po pietų apsvarstėva 
jųsų pasiūlymų ir mudu juo 
labai užganėdinti ir sujudinti.

— Ot, tas man tai patinka, 
tarė Sandi, — todėl, kad aš se
nai mąstau apie ją ir labai no
rėčiau ją gautį. Ji labai dai
li, klausanti, ir kalvis tikrino, 
kad ji stropi prie visokio dar-

Sandi pagalvojo, kad tai ne
tinkama del kumelės vieta, bet 
pirma negu jisai spėjo atsikvo
šėti ir, parodyti savo nusiste
bėjimą, kuris buvo matyt ant 
jo veido, Thompsonas pravėrė 
kambario duris ir pašaukė:

— Ani, Ani! Eikšen, mano 
mieloji; aš noriu tau ką pasa-

Aleksandras Šėott buvo smul
kus farmeris;. paprastai jį va

idindavo Samdi. Jis buvo 
pamokintas ir plačiai žinomas, 
bet šiaipjau buvo labai bailus 
ir atsargus, ir neretai del sa- 

• vo bailumo ir nepasitikėjimo 
savim turėdavo nuostolių. 
Jo pati nekiek tebuvo smarkes
nė už jį. Vargiai jus betiksi , 
te rimti, kada aš papasakosiu, 
kaip įvyko jųdviejų sužieduo
tuvės. ....... .

Sandi ūkė buvo maža, ir lau
kui dirbti jis telaikydavo lik 
du arkliu. Keletą metų atgal 
jo geriausias arklys staigu nu
stipo. Jis dejavo del tos ne
laimės ir sakė, kad turėsiąs 
daug visokia vargo, kol nusi
pirks kitą gyvulį. Apie tą 
savo bėdą kartą jis papasakojo 
kaimo kplviui Andriui Pater- 
sonui, ir Andrius nutarė drau
gui pagelbėt. •

— Taip, John Thompson far- 
moje — tarė jis, — yra ątlie- 
kamas arklys, koks jums ir tik
tų. Jis pats man sakė, kad 
maža palva kumelka persilpna 
jo laukui dirbti, ir jis ketinąs ją 
parduot. Tai geras gyvulys 
ir, be • abejonės, jums tiktų. 
Šiandie po pietų aš su reikalais 
keliausiu pro jį, ir, jeigu nori
te, aš pasakysiu Thompsonui, 
kad jus vakare užeisite pas jį 
del šio reikalo.

— Širdingai ačiū 
~ Sako jam Sandi, 
siu labai jums už tai dėkingas... 
Aš jau mąsčiau apie Thompso- 
no arklį, ale jus žinote, kad 
kaimynas pašiepia mane delei 
jo dukters — Anės, nors, susi
tikęs su ja, aš jai kaip “labą 
dieną” niekad nieko daugiau 
nesakiau, ir aš niekaip be svar
baus reikalo neišdrįsčiau atlan
kyt Thompsono farmą.

Andrius Paterson labai mėg
davo pajokaut, ir jis nesusi- 
laikė nuo to atsilankęs 
SBkMupsonus.

Lietuvos, šelpimo Fondo iž
dininkas, K,. Šidlauskas, gavo 
pranešimą iš Lietuvių Mokslo 
Draugijos pirmininko, Dr. J. 
Basanavičiaus, kad to fondo 
pasiųstieji per A. Bulotą pini
gai gauti ir atiduoti “Lietuvių 
Globai šelpti musų broliams 
lietuviams belaisviams iš Pro
sų Lietuvos.”

P o Basanavičiaus praneši
mas skamba žodis žodin seka
mai:

“Pasiųstuosius iš Lietuvos 
Šelpimo Fondo M. Draugijos 
komiteto nario A. Bulotos var
du 1,100 rublių M. Draugijoje 
gauta. Tardamas už pasiti
kėjimą Draugija Fondo Valdy
bai Draugijos komiteto vardu 
širdingą ačių! išreiškiu jojo no
rą ir tolimesniu laiku tarpinin
kauti aukų išdalinime tarpe 
nukentėjusių lietuvių.

“Atsiųstoji auka paskiria ta
po ‘Lietusių Globai šelpti mu
sų broliams lietuviams belai
sviams iš Prūsų Lietuvos,’ ku
rie yra pro Vilnių gabenami 
Rusijos gilumom

Žmogaus kūnas, neperstojan
čiai mainosi. Jis susideda iš 
mažyčių celių, kurios auga, 
dauginasi ir miršta. Maistas už
laiko celes stiprybėj. Pakol kū
nas priima ir suvartoja tiek 
daug gero maisto, kiek jam y- 
ra reikalinga, jis yra sveikas 
ir .stiprus. Kiekvienas prasi
žengimas prieš nuosaikumą gė
rime ar valgyme bus sekamas 
bausme: daugiau celių mirs 
negu jų gims. Kūnas nuo to 
kentės. Kaip greit pasijausiu 
kad Tamstos apetitas bei stip
rumas ne yra tvarkoj, greičiau 
vartok Trinerio Amerikonišką 
Kartaus Vyno Elixirą, nes tas 
greitai ir visiškai išvalo vidu
rius, suteikdamas jiems naują 
stiprumą ir reguliariškumą. 
Jis padidins apetitą ir vidurių 
virinimą, prašalins vidurių už
kietėjimą. Kaina $1.00. Ap- 
tiekose. Jos Triner, Manufac
turer 1333—1339 So. Ashland 
avenue, Chicago, Ill.

— O, taip! Gal būt ji dar 
šiek-tiek perjauna, nenusivok
damas pertarė farmeris, — te- 
čiaus šita yra su laiku vis 
mažinsis, Sandi Scott, ir jųsų 
pasiulijimas labai malonus.

Jie truputį patylėjo ir, paga
lios Sandi, nepakeldamas akių, 
susijudinęs paklausė:

— O kiek jus, John už ją no
rite?

— Užmokestį už ją, Sandi? 
Nekalbėkite, meldžiamasis, taip 
apie ją. Nors klausetį to yra 
mano privalumas, bet aš jus 
branginu dar daugiau už tai, 
kad~Jųs dargi nupirkt ją ne
svyruojant, kaip Jokūbas Ra- 
shelę. Man labai smagu, kad 
jus jos norit vien del jos pa
čios
vieton to, kad reikalauti už tą 
pinigų , męs dar ptdeš tai nu- , 
tarėm pridėti šio-to prU.
ir! ttagi gerpką^iM^ ........... ..

nūs. Thompsono duosnumas 
buvo nesuprantamas'ir nepa
našus į teisybę. Be to, jis 
jautė, kad negalįs jo priimti.

Automobilių ir Mechanikų Mokykla, 
United Auto Brokers Inc.
G. J. ADAMS, manager, 

3512 S. Štate St., Chicago, Ill.
Kreipiantis per laišką indėkite už

las, tai vystanti gėlė, ir man 
labai smagu, kad ji jums pa
tinka netik gražumu, bet ir vi
duriniais nuopelnais. Jus pa- 
tėmijot, kad ji gera darbinin
kė, ir aš galiu jums pasigirti, 
kad ji man buvo didžiausia pa- 
gelba ir džiaugsmu. Ištikro, 
man niekuomet nepriseidavo 
jai liepti po du kartu, nes ji 
visuomet darydavo, ką aš no
rėjau. Tikėkit, mes jos la
bai pasigesim, bet retkarčiais 
mes juk matysim ir jus ir ją.

— Aš tikiu, — tarė Sandi, — 
kad ji visiškai sveika, ir ji ne
sena, nes aš pamenu, kada ji 
gimė.

nešė jums, John, tikslą 
atsilankymo.

— O, taip, — atsakė Thomp
son. — Jis pasakė, kad jus, 
Sandi, ateisit, ir išdėsite taip-jau 
jąsų r 
m a no

Ponia Thompson ienė pati 
atidarė jam duris ir įvedė į sve
čių kambarį, kame sėdėjo už
ganėdintas ir truputį susijudi
nęs farmeris. Jie draugiškai 
pasisveikino ir ėmė kalbėties 
apie orą, apie javų kainas, apie 
tai, kad varnos gadina dirvą ir 
apie kitus, ne mažiau svarbius

Tuojaus įėjo Ani, rimta ir 
užkaitusi.

— Čia Sandi Scott, — tarė tė
vas savo dukteriai, ir manau, 
motina pasakė apie tikslą jo 
atsilankymo. -- --

Kada Saridį išgirdo šiuos žo
džius, suvirpo jo širdis ir gerk
lėj pasidarė kaipir skaudu, ir 
pirma, negu jis galėjo ištarti 
nors vieną žodį, jam pasakė:

— Nors jus pirmiau nebuvo
te susižiedavę, bet kadangi ju
du jau nuo senai žinota vienas 
-kitą, tai aš tikiu, kad judu bu
site tinkama pora. Sandi tik-' 
rino>-.kad jis trokšte-troško su 
tavim, Ani apsivesti; ar tu šu
tinki su tuo?

Tylus “taip,” saldžiai ištartas 
užkaitusios mergaitės, labai nu
džiugino Sandi. Jo 'galvoj 
taip ūžė, kad tarytum ten buvo 
visas bičių avilys, ąkįs vartėsi 
orbitose, skrybėlė iškrito iš 

bpjauslių pirštų ii; beveik pen
ketą minučių jis stovėjo it ne
bylys. Ką jis mąstė — to 
niekas nesužinos, bet man no
rėtųsi but ten, kad išgirdus jo 
atsakymą:

— Dieve mano, tai laimin
giausia mano paklaidų, kurios 
nuolat atsikartodavo mano gy
venime. Aš atėjau čion, kad 
sužinojus , ar, nepardtiodate 
jųsų-kumelės, dabar gi aš ne
bežinau kame esu, ar aš stoviu 
ant galvos, ar ant kojų, — ju
sti duktė tapo, mano sužieduo
tine. Tečiaus jeigu jums ta
tai patinka, tai aš irgi labai už
ganėdintas.

Sandi ir Ani praminė pirmąjį 
savo vaiką Andrium. And
rius buvo tai vardas jų juokda
rio •j— piršlio.

Vertė J. Sirutis.

SMARKIOS RISTYNĖS
13 d. balandžio bus dideles risJynes 
šv. Jurgio par. svetainėj, 33 gatve, 
Bridgeporte. Imsis Bancevičia su 
Pranu Norkum “grcko-romanliskti” 
budu. (Norkus nenori imtis ameri
konišku budu, bijo kad kojų neišsi- 
lanžtų. Bancevičia gi pristoja ant vi
sokių rištinių būdų)
Žilinskas (iš Bostono) su Pet. Petro 
niu,< _ l"‘ ’
Bancevičiaus ristynese.

i ^ll |'lu<L*il>usios vokos, jei' 
akis žvairos arba jeięu 

^k^m^turfte kokia kitą akių 
neatidelioda- 

mi -f iki te pas gydytoju, 
nes laikas’ yra brangus. Beveik vi
sos akių ligos gali būti išgydytos, jei
gu liga nėra apleista. Juo ilgiau Jus 
nesikreipsite fjrie gero gydytojo, tuo 
sunkiau bus išsigydyti ir tuo grei
čiau galite apjakti.

Aš Jus ištyrinėsiu uždyką.

Ateikite, ir aš uždyką pažiurSsiti, 
kokis Jųsų akių stovis. Jeigu aš galiu 
Jums padėti, tai aš Jums tai pasaky-, 
siu; jeigu aš negaliu padfth^tai aŠ 
Jums taip-pat pasakysiu. Galite pa* 
sinaudoti mano 12 metų patyrimu, 
kaipo akių specialisto, ir mano ga
bumu, kadangi aš pagetbėjau tUKS- 
tantiems tokių ligonių, kuriuos kiti 
gydytojai paskaitė neišgydomais. 
Jus turite gydyti savo akis tiktai pas 
pirmos klesos akių specialistą, it ši
tokį gydytoją Jus rasite manyje. Ne
sivaržykite savo neturtu. Aš reika
lauju nedidelio atlyginimo, ir mes jau 
rasime kaip susitaikyti.

Dr. F. O. Carter
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės ligų 

SPECIALISTAS .
Naujas Adresas: 120 S. State Št., 2 fl; 

Chicago.
Valandos: nuo 9 iki 5; nedėldieniais 

nuo 10 iki 12.
Pirmos durįs į šiaurę nuo The Fail4.

REIKALAUJAME 100 VYRŲ.
Mes išmokinam gero amato ir pri- 

statom prie darbo visus. Mes išmoki* 
nam ant geriausių mechanikų. Mus 
studentai dirba visokius amatus po 
visą Ameriką ir kitas šalis. Jau 5 me
tai, kaip šita mokykla atidaryta. Mes 
stengiamės, kaip galima geriausia ir 
greičiausia išmokini. Jus galite jfasi- 
klaust bile vieno iš inusų studentų, 
kurie jau išmokę geriausių amatų 
šiandien. Mes turime pristatyti 100 
darbininkų iki Birželio mėnesiui, nes 
iš. musų mokyklos reikalauja tiek 
darbininkų, tai nepavoluokit ateit pa
kol da reikalaujam. Mokinam visus 
angliškoj kalboi ir paaiškinam lietu
viškai. Mokinam dienomis nuo 9 vai. 
ryto iki 5 vakaro ir nuo 7 iki 9 va
karo; subatomis nuo 9 ryto iki 1 po 
pietų ir nedėlioj nuo 10 ryto iki 1 po

Skoto 
piršlybos

x J. Beveridge.

PRANEŠIMAS.
“Jaunimo Sapnų skaitytojams.

Dauguma kreipiasi prie ipanęs per 
laiškus išmetinėdami, kad negauna 
“Jaunimo Sapnų.” Aš kaipo agen
tas jų, esu priverstas pranešti visjems 

aš ne- 
leidėjas nei administratorius,“J. 
pinigus už surinktas prenumera

tas pridaviau “J. S.” administratoriui 
kaip vjsada daroma su prenumeratais 

Taigi patariu visiems, kurie negau
nate “J. S.” reikalauti nuo administ
ratoriaus šiuo adresu: 
A. P. Glcbaitis, 3151 
Chicago, Ilk, agenats 
Chicago, 111.

“J. S.” agentas A. J. Rasimas

LIETUVIAI!
Visus Elektrikos Pafrbus atlieku gerai ir pigiai. Pravedu rlėktri- 

trikos reikalinga 
darbų kreipkitės pas savą . ’

ALFONSAS BARTKUS
Inžinierius ir Kontraktorius

3212 So. Halsted Street. Phone yards 4658

apleis mokyklas, sunku bus 
juos besugaūdyti.

Pirmiausiai turėtumėme at
minti, jog nuo šiandieninės mo
ksleivijos turės priklausyti vi
suomenės rytojus (? Red.) Juk 
jie stos j liaudies priešakines 
eiles ir ves liaudį linkui susipra
timo, apšvietos (? Red.). Tat 
vietoje raginimų ir “pabarimų” 
ar ne verčiaus butų pasistengti 
susipažinti su savosios mokslei
vijos sąlygomis. Lietuviai ga
li pasididžiuoti prieš kitas tau
tas savo duosmimu įvairiau
siems reikalams, pradedant 
nuo stambių visuomenės reika-
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pavienių bedarbių šelpimu — 
tai idealis darbas. Bet, jei tu
rėtumėm pasirodyti prieš žmo
nes moksleivių parama — na, 
nežinau, kaip atrodytų; vei
kiausiai, turėtumėm parausti 
iš gėdos.

Ant galo pasakysiu: jei jau 
mes negalime moksleivių rem
ti medžiagiškai, sutverti moks
leivių šelpimui fondo, tai nors 
dvasioje neužmirškime jų, kaip 
tai parengdami mokslieviams 
vakarėlius, paaukaudami nau
dingų knygų, ar tam panašiai, 
o galime tiketies, jog visuome
nės gyvenime tai turės didžiau
sią reikšmę. Apsvarstykime.

V—as XI—as.

Į mBELE . AUKA < 
j įPrleftckJs «nt pelelio ‘NEBO< t* jokio npgarMnlmo talkra- 
3 5 \ Jiluo*c, Jau dabar turi vcrt< jum J c. %

—■—* pkitnj.U; prieit <»me rasit kojnatn 
pakellje NEJ3O o' 

c'goretų kuponą • 
ant į Cento. Qa- 

II rinkti prle£a> 

Mus pakelių Ir 

kuponus, nes už gf 

juos Wn«». tf 

tik r,ori, gali 
gauti gražfua jį 
preientu*. Pa- 
klausk apie juos a. 
savo it.rnlnko, 
o jis tau papas.- Jj 
kos apte jue». ,,1

siuntęs Sandi Scott kaipo pirš
lį, ir kad jis pats šį vakarą at
eisiąs pas juos prašyt rankos jų 
du kters. J is norįs, kad Tonrp- 
šonai apsvarstytų šį reikalą- ir 
vakare duotų tikrą atsakymą.

Farmeris išsyk šiek-Ii 
sistebėjo, bet tuoj pasai 
Sandi Scott yra padorus žmo
gus ir butų puikus jo dukte
riai vyras, ir pridūrė:

— Mano pati ir aš mielai 
•lauksime Sandi, kuomet įjis 
pats ateis prišties prie inusų 
dukters. Nors aš teturiu tik 
vieną dukterę, bet jeigu ir dvi
dešimtį turėčiau, aš negeisčiau 
išleisti jas už geresnių žmonių, 
kai Į) padorus sunirs mano se
no draugo, gerbiamo Tompso- 

I no Scot to.
Kaip lik pritemo, Sandi per

sirengė ir išė jo pas Tompsonus. 
Priėjęs prie durų, jis palengvo
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Žemiau padedame rezoliuciją, po kurią 
pasirašė laikraščių leidėjai autorizavu

sieji šį atsišaukimą į Amerikos žmones.

Mes atsiliepiame į Amerikos žmones, į Amerikos pakilne. 
snės dvasios spaudų, ir į Amerikos fabrikininkus parako, šrap

Amerikos žmonių garbė, jų, kaipo nacijos, vienybė, fabri 
kininkų stovis ir Amerikos darbo žmonių solidarumas ir vyri 
škumas reikalauja, idant sykį ir ant visados butų visam pa 
šauliui parodyta, jog tų ypatybių iš jų negalima nupirkti pi 
vigais, mirkytais žmonių kraujuje.
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“Mes, žemiau parodytųjų laikraščių leidėjai, autorizuo
jame atsiliepimą j Amerikos žmones, j pramonininkus ir 
darbininkus nebedirbti, nebe pardavinėti ir riebesiuntinėti 
parako, šrapnelių 
bekariaujančioms viešpatystėms Europoje, arba Japonijai
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Mes dargi atskirai kreipiamės į tokią fabriką Amerikos darbininkus, 
kad jie stačiai pasipriešintą toliaus beišdirbinėti galvažudingas priemones, 
kuriomis novijama ją artimieji ir giminės kariaujančiose šalyse, nors del 
tokio pasipriešinimo tektą jiems ir darbas prarasti.
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žmoniškumo jausmas verte kreipties į 
prašyti ją, idant ji šiokiu ar tokiu buduprisidetų prie gesinimo siaučiančios Europoje baisios karčs.

neitų ir kartečių; atsiliepiame į darbini n kas, dirbančius fabr i- 
kuose, kame išdirbairia įvairiausios rųsies ginklai bekariaujan
čioms Europos viešpatystėms, kad jie tuojau liautųsi išdribi- 
nėję paraką, šrapnelius ir karlečius, skiriamus musų bro
liams žudyti, našlėmis padaryti musų seseris ir motinas, naš
laičiais palikti vaikus, kaip kad ir naikinti visa tai, ką musų 
tėvų tėvai paliko mums brangaus ir švento. ......

šio paskelbimo išlaidoms padengti pinigai surinkti mažomis laisvai duotomis žmogių atnašomis, tu žmonių, kuriems teisybes 
, Amerikos sandorą mylinčią visuomenę
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Mes ypatingai atsiliepiame į Amerikos fabrikininkus ir jų darbinin
kus, išdirbinejančius karės pabūklus, kad jie kuoveikiausia liautųsi dirbę 
paraką ir kulipkas, kuriais taip žiauirai naikinama žmonių gyvastis. ... ..
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ALESSANDRO MASTRO VALERIO, Ed-CHARLES K. JOHANSEN, Publish**Itor, ----- -- -
La Tribuna Italians, Italian newspaper. J. 

STANLEY P. TANANEVICZ, Editor and
Publisher,
Katalikas, Lithuanian newspaper.

J. WORZALLA, Editor apd Publisher,
Gwlnzdn Polarna, Polish newspaper. 

xixK. GUGIS, Publisher,
Naujienos, Lithuanian newspaper.

W. B. WINGEIN, Editor,
Nya Wecko Posten, Swedish newspa 
per.

JOSEPH AD. TROJAN, Editor and Pub
I Usher,

Nove Smery, Bohemian newspaper.
ERIK DAHLH1OLM, Editor, f y

Veekobladet, Swedish newspaper^—z 
JAMES J

De Neu we 
paper.

LOUIS NOVAK, Publisher,
St. Loulske List

Bobo-nl.n n.„.- augosievia. Servian newspap
VARCn a HTTKHO Editor. AI GUST STIEBER, Manager,rt?ii?J Dsieunlk Polskl. Pulish new*
n. R 1 sowTKUrtem. ZAMBORT> Kd

B. Volk.vrtend, H.U.ndUk »e.wPeR w

Mes tatai prašome Amerikos visuomenės, kad ji, varde žmoniškom!* Jr x
ir varde grynos neutrališkumo dvasios, darytų visa, kas galima, individu* 
aliai ir bendrai kaipo nacija, kad padarius intaką į Suvienytųjų Valstiją 
fabrikininkus ir darbininkus, išdirbinėjančitis karės priemonės beteku* 
rioms pasaulio šalims, ir privertus juos liauties taip bedarius ir beaprop$* 
nūs kariaujančias šalis priemonėmis žmonėms žudyti. , i i |

Stengkimes palengvinti žmonių kentėjimus ir gyvastį išlaikyti, o ne prisidėti prie naikinimo

REV. ERNEST PORZSOLT, Publisher, 
Johustowni Hirado, Hungarian new** 
paper.

8. A. DANGEL, Publisher, 
The Nationalist, Polish newspaper. 

GERARDO BALZANO, Publisher, 
La Stampa, Italian newspaper.

A. A. HADDAD. Publisher, 
As-Saych, Arabic newspaper.

S. D. II.EO, Publisher, 
I,a Spnzzino, Italian newspaper. 

THEODORE P1SCHOK, Publisher, 
Svit, Russian newspaper.
JOHN J. ROUGHETTl, Publisher, 

I,a Vcrita, Italian-English newspaper, 
WEGWEISER PUBLISHING CO., Pub-MICHAEL SAGGESE 

Ushers,
Dcd XY’cgwelser, Yiddish newspaper.

M. MANCELLIERE, Publisher, 
I.u Trlnncrla, Italian newspaper. ' 

ALEXANDER GONDOS, Publisher, I 
Bridgeport, Hungarian newspaper

A. M. LI EBLING, Publisher, 
Jewish PrbgrcsM, Jewish newspaper.

S. F. NOTON, Publisher,
II Frustino, Italian newspaper.

MORRIS SESKIND, Manager & Editor, 
Jewish Labor World, Jewish, news
paper.

L. .1. TUPY, Publisher, Y 1 *
Slavic, Bohemian newspaper.

C. G. PETHERSON, Treasurer, 
Mission Wannen, Swedish newspaper. 

AI.E XANDER VON DESSENFFlr 
Usher, 

Olllien. Hungarian newspaper.
II. DURANTE. Publisher, 

1,’Hnlia, Italian newspaper. 
LOUIS S. BERLIN, Publisher.

The Sentinel, Jewlsh-Engiish 
paper.

O. G. MELAHAGNO. Publisher, 
La X'oce del Popoio Italiano, 
newspaper.

DR. A. PESSENLEHNER, Manager Edl 
tor, <

Mngyurok Vasarnapja, Hungarian 
newspaper.

J. E. CHUDATSIK, President, 
Katolicke 
newspaper!

AURA HAM M. LIEBLING. Publisher, 
Jewish Dally Press, Yiddish newspaper.

P. SWICKOS, Publisher, 
Draugas, Llthuuniaų newspaper.

JOHN It. PAL AN DECK, Publisher,
United Servian, Servian newspaper. _____

HARRY A. PILSKY, General Manager, jjj. i,6 PRESTI, Publisher, 
Daily Jewish Courier, Yiddish news- j.a Tribuna del Popoio, Italian nevrs^ 
payer. paper.

ANDREW P. DU EG, Publisher, A, WEIDENTHAL, Publisher,
De Detroitenaar, Flemish newspaper. Jewish Independent, Jewish-Engllsh 

JULIUS FODOR, Publislipr, 
^Magyar Ujsug, Hung
J>8 ARM AN, Publisher, _________________________________________ _

^Leknrz Domowy, Polish newspaper. A, ANTELL, Publisher, La Parola del Socialist!, Italian news-
E. A. M. DAHN, Secretary, Flnska Amerikanaren, Swedish -news* paper.

De HoBandsche Amerlkuan, Hollandish paper. VINCENT BUDROVICH^Edltor and Pub-
HEV. THOMAS 1’ERLTZZI, Publisher, Usher,

Bolletttno Parrocchinle, Italian news* Hrvatskl Narod, Croatian i------------------
paper. MARTIN V. KONDA, Editor & Publisher

W. L. BOURQUF.T. Manager, Gias Svobode, Slovenian newspaper.
L’Oplnlon Publluuc^Frcnch newspaper. A. WIELOWIEJSKI, Editor Publisher, 

FRANK RUSZKIEWICZ, Publisher, Jutrzenka, Polish newspaper. ■
Dzlcanik da Wszystkieh, Polish news 
paper.

ANGELO SEARPA, Publisher, 
Im Iiucc, Italian' newspaper. 

CHARLES J. URBAN, Publisher, 
Unista, Polish newspaper.

newspaper.
J. E. CHUDATSIK, President, 

Slovenko Amcricky Dennik, Slovak 
newspaper.

JOHN J. BARO, Manager, 
Polonia. Polish newspaper.

JOHN R. PAIiANDECH, Publisher, 
Balkan XVorld, Servian newspaper.

W. FREN, Editor, 
Polonia Na Wschodzle, Polish newspa* 
per.

GIUSEPPE FARINASOL Publisher, 
La Capitate, Italian newspaper.

D. MOLDOVAN, Publisher,...............................
Romanui, Roumanian newspaper.

Jt»S. L. VAN LANCKElt, Manager, 
Gaxzette von Moline, Flemish news
pager.

REV. CAESAR TOMASZEWSKI, Pub
lisher, 

Wleikopolanln, Polish newspaper.
W. AYER, Editor and Manager, 

Refarm Norwegian newspaper.
H. H. D. I.ANGERE1S, Publisher, 

Het Ideaal, Hollandish newspaper.
ARPID TARNOCY, Publisher,

Akronl Hirlap, Hungarian newspaper.
EDWARD CAFFARO, Publisher,

II Lavoratore Italiano, Italian news
paper.

HENRY BENGTSON, Editor, 
Svenska Socialisten, Swedish newspa
per.

HENRY MORRIS, Publisher, 
Voikswaechter, Yiddish newspaper.

PHILIP M. KSYCKI, Publisher, 
Eeho Nledsleine, Polish newspaper.

GT. HAGEN, Publisher, 
Vesterheimen, Norwegian newspaper.

M. T. TARKANYL Publisher, 
Pgh Hungarian Herald, Hungarian 
newspaper.

H. F. JOHNSON A CO., Publishers, 
Pellfts Xl’erkblad, Hollandish newspa
per.

31. KANGAS, Publisher,*
Lalnien Snnomla, Finnish newspaper.

C. 9. PAPA, Publisher,
Lu Tribūna Italiano, Italian newspa-

GOLDBERG A RUPPIN, Publishers, ? 
Texas Jewish Herald, English-Jewlsh 
newspaper.

J. E. PERRIER, Business Manager, 
I.e Lynnols, French newspaper.

M. KANGAS, Publisher, 
Aura, Finnish newspaper.

DR. PAOLO PARIN, Publisher,
Il Movlinento, Italian newspaper.

D. SCHRAM, Publisher,
Dr Standanrd, Hollandish newspaper.

GUST. FALK, Publisher,
Moline Trlbun, Swedish newspaper.

JOSEPH A R. A. NICOLAIS, Publishers, 
La l.ega Itallana, Italian newspaper.

REV. S. BYCZYNSKYI, Publisher, 
Sojuz. Ruthenian newspaper.

>1. KANGAS, Publisher, 
Amerikon Suometar, Finnish newspa-

Baisiąja Europos viešpatijų kare skaudžiai paliesti, beveik be išėmimo, 
visi musų laikraščių skaitytojai. .Jų broliai, jų sesers, jų tėvai, vaikai ar 
giminės gyvena vienoj ar kitoj kariaujančiųjų šalių. Tatai nereiškia, kad 
Amerikos žmonės, apskritai, nebūtų taip-jau skaudžiai paliesti, betgi mu
sų skaitytojai tuo labiau, nes juos ankštai riša giminystės ryšiai su žmonė
mis Šalių įsivėlusių dabar barbariškos karės pragaran Krasa su kiekviena 
diena atgabendama žinių apie tos baisios karės bėgį, kartu atgabena mums 
naujų širdį draskančių žinių apie artimų mums žmonių nelaimes ir vargus.

Tie milionai našlėmis pasilikusių šmotinų meldimai, tos be tėvų ir mai
tintojų pasilikusių našlaičių ašaros, tas tūkstančių Europos badaujančių 
žmonių šauksmas privertė mus atsiliepti ir, tikimės pilnai pateisina mus, 
kad mes, varde teisybės ir žmoniškumo, dabar atsiliepiame į Amerikos

liaher, 
De Volkantem, Hollandish newspaper.

PHILIP GADINK, Publisher, 
Ginsllo, Slovenian newspaper. \ 

er* ANDREW G. JOHNSON, Editor1 and Pub
lisher, 
Svenska Folkete Tldnlng, Swedish 
newspaper. -

N. ER1PODI, Editor nnd Publisher, 
Lh Stella, Italian newspaper.

E. L. MENGSHOD, Editor & Publisher, 
Gaa Paa, Norwegian newspaper.

J. N. ZAZZARA, Editor and Publisher, 
New Guide, Italian newspaper.

JOHN SOUKUP, Publisher, 
VlastcBCt", Bohemian newspaper.

S. II. WORZALLA, Editor & Publisher, 
Rolnik, Polish newspaper.

EMIL SEAMl’ORIUNO, Editor, 
L’lntemerato, Italian newspaper.

GEORGE H. KAUFMAN, Publisher, 
' The Jewish Journal.

REV. R. KLAFKOWSKI, Editor, 
Ognlsko Domowe, Polish newspaper.

F. HUROP, Editor and Publisher, , ,
Soclal-Deanokraten, Danish newspaper,

TARCAI LUJE, Publisher,
. Vilagossag, Hungarian newspaper.

J. G. GEGUŽIS, Pdblisher, 
Keleivis, Lithuanian newspaper.

ALEXANDER GUM BERG, Publisher, 
.Novy Mir, Russian newspaper.

J. A. ADAMS*, Publisher and Editor, 
11 Corriere, Italian newspaper.

PUBLISHER, La Voce del Ftopolo, 
Italian newspaper, Detroit, Mich.

JOSEPH B. POLONSKY, Editor, 
Russian Life.

PROF. JOHN lie IORIO, Editor, 
Scintilla Elettrica, Italian 

FA.NCU ROMAN, Publisher, 
Dcstenptatc Romaine, Roumanian 
newspaper.

JOHN MATLOCHA, Editor, / 
Rovnost Ludu, Slovak newspaper.

O. N. VEREMUS, Publisher, 
Svenska Monitoren, Swedish 
paper.

P. S. LAMBROS, Publisher, 
The Greek Star, Greek newspaper.

H. H. D. LANGEREIS, Publisher, 
Holland Farmer, Hollandish newspaper, 

newspaper. GlJST. BEIGQUIST, Manager,
Svenska Amerlkanska Tribunen, Swed
ish newspaper.

. . ..... REV. R. L. HAAN, Publisher,
newspaper. ■ j)c Boodschappcr, Hollandish news-

G. BOGDANY, Editor, . paper.
KIs Magyurdrszaz, Hungarian newspa-A, KHOURI A E. YAZBAK, Publishers, 

— pSr* ... ... Fatat Boston, Syrian newspaper; *
P. M. SCHOENEN, Editor and Publisher,FELIX NYLUND, Publisher, 

Il Pcnslero, Italian newspaper. 
HENRY GREENFIELD, Publisher, 

__________ __________—- , _ _ . r. . ___ _____  ___ ____ , 'East and West, English-Jewlsh news- 
E. A. BUONPONE, Publisher, Strahdneeka. Lettish newspaper.__________ paper.

Il Clttadlno Italo-Amerlcano, Italian JAMES V. DOMĄRUNNA, Publisher, EVANGELISTEN, Norwegian newspaper, 
newspaper. Gazzctta del MassAchusctts, Italian GEORGE C. RUTIS, Publisher,

VICTOR ALSKI. General Managers newspaper. Radntcka Straza, Croatian newspaper. .........
Hhslo I*oisld, Polish newspaper.* D. DIACOUMOPOp.OS. Publisher, SZTANDAIl POLSKL Polish newspaper.^ HADįj0H 

SYLVESTER TAMBURELLA, Publlsher» I^«?onlos. Greek newspaper. T. M. VODICKAR, Editor,
• Il Corriere del 1’0hlo, Italian newspaper CORNELIUS PAELSTRA, Publisher, 
>1. BERGHEGE, Manager, - . De Telegraaf, Hollandish newspaper. ĄUTTAJA, Finnish newspaper.

De CalvlnlM, Hollandlsh-Engltoh newg* A.^LEWANDOWSKI A BRO.^ Publishers, A. C. MUttlBELLI, 
paper. * _ Gaseta Ludown. Polish newspaper. Mlnatore Italiano,

M. SPITZ,^Publisher, . *TALO-AMERICAN PUB. CO., Publishers,m. J. KOKKONEN, Publisher,
Jewish-Engllsh mews- narsn Sllrtolulnen, Finnish newspaper.“ OSCAR E. LINDBORN* .Publisher, O. J. LARSON, Editor and Publisher,

Minnesota Stats Tldnlng, Swedish 
newspaper. ?

M. IATRO, Publisher, 
The Patrie, Greek newspaper. 5

per.
M. JACHETTA. Publisher.

II Vlndlce. Italian newspaper.
N. N. RONINVE. Publisher.

Kvlndens 3fagasln. Norwegian 
paper.

GARCIA A MAESTAS. Publisher.
El Faro, Spanish newspaper.

GIUSEPPE MAPF.T.IJ, Publisher, 
La Capitate, Italian newspaper

C/ P. LANZA, Publisher,
II Progress© Del New England, Itallsin 
newspaper.

K STEFVNO. Manager, 
Hrvatskn, Croatian newspaper.

JOSE DE LA CAMPA GONZALEZ, Pub
lisher, 

Hera Ido Dominical, Spanish newspaper.
A. VIERTI, Publisher,
- -I/Tfalo-Americano, Italian newspaper.
JEWISH PUBLISHING CO., Publishers,! 

True Voice, Yiddish newspaper,
A. C. TORRES, Editor

Pueblo, Spanish newspaper.
l.KO WISE A CO., Publishers, 

Chicago Israelite, Jewish-Engllsh 
newspaper.

LOUIS ALBI, Publisher,
II Roma, Italian newspaper.

N. F. GAIJ.EYO, Publisher, 
El Frail, Spanish newspaper.

P. O. THORSON, Publisher, 
Normaaden, Norwegian newspaper.

WILLIAM J. SOLOMON, Publisher, 
Hebrew Standard.

JOSEPH NOVAK, Publisher,
Amerleky Obcan, Bohemian newspaper.

LOUIS E. ANNIJO, Publisher, 
El Independiente, Spanish newspaper.

VELIX LEPORE, Publisher, 
La Naslone, Italian newspaper.

A. C. MIERA, Publisher, 
!<• Union del Pueblo, Spanish newspaper

BLĄS FRĄUCHA, Publisher,
■ El Combate, Spanish newspaper.

Blas FRĄUCHA, Publisher,
Wagon Mound Pantagraph, Spanish- 
English newspaper.

JL C. BERTOLI N I, Publisher,
Il Corriere Italiano, Italian newspaper.

OTTO RYDMAnJ Publisher.
Utah-Korrespondenten, Swedish news-

tUV^-
Paskelbkime savo valią per kuopų ir draugijų rezoliucijas, atsiliepti

PIRMIAUSIA, turime liauties išdirbinėję karės priemones del pelnau 
ir tuo liauties bebuvę karės dalininkais £

PASKUI, stengkimes, kad Europa galų gale pabotų musų reikalavime 
santaikos. Nebedirbkime daugiaus kariaujantiems parako, šrapnelių, šavfe

Atsiliepiame į jus, ir į kiekvieną savo skaitytoją, padėti nuims galbėtf 
savo brolius nuo tolesnio žudymo. Tegul visi Amerikiečiai susipranta Į# 
pažįsta, kaip didelė čia yra jų atsakomybė. , j

Dzlcnnik Ludowy, Polish newspaper.
C. ANDERSON, Manager,

Chicago Bladet, Swedish newspaper.
ASENKO, Publlshery 

Hlcz Bozy, Polish newspaper.
A. PETTKOSK1, Publisher, 

Telegraf, Polish newspaper.
W. HAVEN, Manager, 

National Slovak Daily, Slovak 
paper.

LUIGI CAROBURT, Publisher, 
El Figaro Italiano,

Gaudami įvairiais keliais šimtais tūkstančių laiškų ir telegramų, ku
riais musų gimtinių kraštų žmonės kruvinomis ašaromis šaukiasi, maldau
ja, pagelbos prašo, mes, žemiau pasirašiusieji laikraščių redaktoriai ir lei
dėjai, nutarėme, savo skaitytojų varde, paleisti šį atsiliepimą į Amerikos 
žmones.



Draugijos ir organizacijos Saliunams

49thAve.,Cieero; III

;er&s laikas
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Laivakortės

Chicago, IR

1OS

VYRŲ IK MOTERŲ APŠVIETOS DR-TĖS 
' ‘ ■' • ' ■ /^T/^TTTJ/S' -4t T .Htu'hr •<

1741 W. 47th Street Chicago, ill.

Tel? Drover 7169; Ma

h-i.s>

Zamekas,J. 
Aidukaitis1,

7.00
3.00
4.50

;er, Iii 
fteger.

$22.75
17.63 
.. .3-60 

. 10.25

ra

mitthįgflĮ

Užšalę ir.sodą 
Muzikantams 
Užkandžiam? 
Rožės ,.... 
Cigarai ........

Spaudai........
Pirmininkas

Pirm, pagelbininkas—A. Bagažas 
12—136 pL 

Raštininkas protokolu r- * *
Raštininkas finansų—]
Iždininkas

X VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodteviliaus 
ir Subutoį, 
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedeliomis pirmas 
f libras 15c, Balkonas 10c.

A. Petrulis, iždininkai^

J; Degutis, prot. sekretorius,

D; Kulikauskas, turtų sekretorius,

A. L. Yuška, daktaras-kyotėjas, ....

Susirinkimai atsibuna kiekvieno mene 
šio antrąjiedCldibni;
tu*. Związek Polek svetainėj, 1315 N. Ash 
land Aver. Chicago, Ill. - U ■ < /

►i SMasevičiaus sve- 
uva nedaliomis po

Chicagos
Va ■ : žinios:

REIKALINGA mergina dirbti stu-

Tcl. Mortroc 5741

ermaina: Pan., Ketver. 
įprastom dienom pir-

PASIKALBfJ IMAS SU BANKO 
DEPOZITORIAIS.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ”

Prezidentas, J. Grakauskas,
4416 So. Hermitage Ave. 

Vice-prezidentas, F. Končius,
1610 S. Newberry Ave. 

Protokolų Raštininkas, A. Petronis,
X 658 W. 31st St.

Finhnsų RaŠtirtinkas, F. šlenis,.. .
3414 So. Emerald Ave.

Iždininkas, F. Monstowich,J'
4508 So. Honore St.

' Susi rinkimą i atsibuna kas antro ncdel-

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, III.

lieku 
įtari
2459 W. d^tfi RLACE,

. " w*S“. Zra£t-

menesį ir į darbą pristatyti. O ^da
bar yra *gera proga pradėti mokin- 
ties, nes šį pavasarį daug tokių amat- 
ninkų reikės. Be darbo niekad nebus 
ir gali uždirbti į menesį nuo $90 iki 
$150.00, Dabar mokiname labai 
giai: $15.00 puse kurso, q $25.00 vi
sas kursas, vėliaus bus $50.00 kursas^ 
Klausdami per laišką įdekite dvicen- 
tį krasos ženklelį atsakymui. Su vi
sokiais reikalais kreipkitės prie Jos, 
Žichkus.

Mes mokiname dienomis ir vaka
rais. Dienomis nuo 9 vai? ryte; va- 
šviesus, garu šildomas, šiltas ir šaltas 
karais nuo 7 vai.

iverdalle, I1L
341 E. Kensington avė.

--------*ų—Ig, Mineika,
216 W. 105 St., Chicago, Ill.

F. Shedvilas,
341 E. Kensington avė.

Susirinkimai atsibuna paskutiniame no- 
dėldienyj kožno menesio 2 vai po pietų 
F. Shed vilos salėje, 3*1 E* Kensington ave<,

DR-TĖ LIETUVOS VĖLIAVA AM. No. 1
VIRŠININKAI: <

Pasisfcyrusios “Naujienas 
Organu

Už įžangos likiclu 
Už rožes ........ 
Už drapanas .... 
Už užkandžius ...

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau
pyti pinigai ir ant drabužio. G* 
įima įgyti už $5 ir biskį bran
giau,'Siutus ir žieminius ptoš- 
čius, išėjusius iŠ mados arba“ 
truputį -apnešiotus, vertės $39

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
į.: KOMITETAS.

VAKARAS SU.ŠELPIMUI 
NUKENTĖJUSIŲ NUO KARĖ 

LIETUVOJ.

I>ait|enč, I 
Necėkas, i
A. Sėsnauskas^^HHMHHI 
būtis, J. Jagelė, K. Saikia, P. 
Krikščiūnas, J. Karalius, K. Ja
nuška, M. Jankus, P. Kuosa Uis, 
J. Vai u t k is, K. Kairia, A: Pocius, 
A. Honis, J. K id is, P. Nęrvidis, 

'^afeaitė, A. Budraitis, J. Si- 
meuečiute. Z. Zameikaitč, P.

8. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago^ Q.I

Phone Drover 4247

Dr J. Jonikaitis
MEDIKAS ir CHIRURGAS

Ofisai:
4G13So. Ashland Avė.,

Town of Lake
339 Kensington Ave^ .. .••• • •

K. KEISTUČIO PAš. ir POLIT 
KLIUBAS.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR 
J REPAIR SHOP

2835 Cottage Grove Ave., Chicago, Ill; 
Reikalaujame 1500 vyry mokyties 

prieuutomobilįų,,kaip važiuoti ir iria* 
šinčrij ą Ijasįtąisyti, neskiriant ar jau- 
nr ar seni, kad kurie ir mdžhi’ijiOkfi' 
angliškai^ ines‘išmokinsime amaty ir 
su kalba gales susipažinti. Mes kiek
vieną manome išmokinti per vieną 
mėnesį ir į darbą pristatyti. O da-

Mes parūpiname Saliuho Lai$i4^delr 
ateinančio laiko. Mes nepuklaiisont 
nei prie vieno Alaus Trusto. Norintį® 
permainyti alų, kreipkitės:

GĖO. J. COOKE EREWEEY
Green and Madison Ste.

Phone Monroe 444

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box, 200,
Vice-PreZi W. Stoškus, BOX J 

Ill.
Protokolų Sekr. J^ J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Illi
Fin;; Sėki-et; J. Kelly, L. Box 28$ Steger,

Iždininkas T. Sznekutis, L. Box- 482, Ste
ger, Ill.

Susirinkimų vieta- 
tainč. Susirinkimai____ ___________
pirmos kiekvieno mėnesio, 1 vaL po pietų.

J. Gustaitis, Pirmininkas,
1721 S. Halstcd St. 

.T. Patamsis, Pirm. Pagelbininkas,
1618 W. 47th St.

X A. Povilaitis, Nutarimų Raštininkas, 
3033 W. 39th PI.

J. Leskevičius, Finansų Raštininkas,
3239 S. Halsted St.

J. Wesdziunas, Kasicrius,
, 3221 W. 38th St.

Susirinkimai atsibuna 3-čią savąitę kiek
vieno mčnesio J W.psdžiuno svet., 3221 
W. 38th M: CbicAgo, 111.

išduotus vekselius, už ku- 
jie užmokėję. į kokį. — 

žino- 
biznieriai būdami jie gud- 

tuojau& apskundė j. Mu- 
leism;), 6 teismas 

Dabar gir-

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

Bridgeport, Conn
966 Main Street,* * 1" ■ *■ . ’t • i < , . r a , 

Kalbama lietuviškai.

X • Viso labo $34.98
“Naujienos" dalį spaudos 

darbų taipgi atliko dykai.

paliks.
Dar pasitaikius piiogai susi

eiti su vienų buvusiu geru drau
gu ir pažįstamu Kaičio, kai nu
nešdavo padėti pinigus, užgir
dau nuo jo, kad Kaitis mažai 
paisydavęs savo biznio: ■saky
davęs, girdi, pasakas mums, 
kuomet susieidavome į krau
tuvę, o apie*'savo biznio reika
lus užmiršdavęs. Kaitis daug 
dalykų ir teisingai papasako
davęs. Jis visados tvirtinęs, 
kad draugijinis surėdymas nė
ra paremtas' ant demokratiš
kumo pamatų, kad dauguma 
Žmonių pehiri teisės būti 
sprendėjais visuomeniškuose 
reikaluose. Sakydavęs, kad 
žmonės tolei nesusipras, kolei 
turės pinigų. — Dabar, sa
ko, jau mes jnlnai susiprdtom, 
kuomet Kalus* prasišalino ne*- 
atidavęs pinigų.

Užklausiau, kadei jis taip 
mano apie susipratimą dabar. 
Kaip tą išaiškinti?.

Pirmininkas, Jonas Janulis,
8427 Gilbert Ct.

Pirm-, pagelbininkas, Mikolas Valionis,
8427, Gilbert St.

Protokolų raštininkas, J. Kriščiūnas,
8614 Vfnccnnės Avė.

Fin. raštininkas, Teofilius Binkis, * ,
8144 Vincennes Ave. 

Kasicrius, Jonas Baukus,
8428 Vincennes Ave.

Narių atidai. Susirinkimai laikomi kas 
pirmą yiedeldienį kiekvieno mėnesio, 1 
vaL po pietų, Jono Baukaus svetainėje, 
8430 Vincennes Ave. Malonėkite kiek
vienas narys atsilankyti.

’elcphone Drover 5602

Brolių Saipaliii

rcccverio (pi’ičmėjo) rankas, 
tai jau nėra ko ne.mąstyti apie 
tai, kad męs ką gautume. Jei
gu gaus, tai- musų advokatai, 
kurių jau yra apie keturi.

Vėl vienas sako: — Jeigu 
Kaitis žinpjo apie savo bankru- 
ti jimą, kode! jis nors tiems, ku
rių buvo daugiau pinigų padė
ta, galėjo nors pusę atiduoti ar
ba palikti prasišalindamas? 
Kitas gi pasakė, kad jau gal jis

jimai. Aukų surinkta-$18.35.
Toliaus, Lietuvių Soc. Vyrų 

choras padainavo keletą daine
lių, Jcurios, kaip jau žinoma, vi
sada publikų užganėdino. Pas
kui, sekė deklamacijos, išpĮldy^ 
tos ponios Kairienės ir paneles 
'Petraičiutės;- dalyvavo teipgi 
vyrų kvartetas ir Lietuvojęhb- 
nas, kuriam atlyginta tiktai ke
lionės. kaštai. Išviso dalyvavo 
šešiolika ypatų, kuriems reį-kė 
užtai užmokėti tik $10.00. .Pei
kia tarti ačiū visiems kaip už 
pildymą programų, kaip ir atsi
lankiusiems į vakarą, i Reikia 
da ’iškeikšti ’pairėlią'p. Zykm^ 
davusiam svetainę dykai; pai
mant užmokesnį tik už šviesą 
ir už išvalymą.

Čiat'priduodu atskaitą —v,

Mockus, P. Viščiulis, P. Mikė
nas, M. 'Kriščiūnas — po 25 c; 
smulkių $2.85; viso $18.35.

P. S. Čia. gal daug pavardžių 
iškreiptų, nes užrašynėtojai 
skundėsi, kad dėl: muzikos gau
dimo negalėję dagirsti kitų, tai 
aukavusieji teiksis atleisti.

't - P. Galskis.

ROCKFQRDIECIV ATIDAI
Reikalaujant Muzikali tų, vii? 

sadbs rasite gerą patarnavimą 
pas Masalskį,
105 Knosvton St.-, -

Old Phone 117T
. c'* -Si* ,

.juAiiUį  i      d; i.; .^^.>11,, ■■■;

Tel. Hnyinarket 6212

Dr. W. YuszWewicz
Lietuviškas aklį gydyt&ja®.

Kas turit skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimu atsL 
lankykit pas

Dr, W. Yuszkievricz
1024 Milwaukee Ave.%

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedaliomis nuo 9 ryta ild 5 p.p.

LIETUVIAMS ŽINOTINA, ypač Pitt- 
sburgo lietuviams ir jo apiclinkės ži
noma, jog aš 17 melų tame biznyje ir 
atlieku geriausią kriaučių darbą. My
lintį puikų siutą, ateikite pas mane, 
o iš toliaus kreipkitės per laišką, tai 
aš nuvažiuosiu’ paimti ordelį.

JOSEPH EURKAITIS
328 Island Ave; McKeės Rocks, Pa,

Draugystė Didžiojo Lietuvos’ u 
Kun. Gedimino, Kensington, 

ILL.
D. Shatkus,

152 E. 116th St, Kensingtori, I1L y.
12—136 place, Riverdalle, I1L 

P. Lukauskis,
J

. Mineika?

: Cice o, Ill. g 
Nedelioms g 

9:30.iki.12:30 g

CIO 
riuos 
tai bankų $450.00 
ma 
resni .*»• - i v 
nicipališką 
užUarė krautuvę 
di, jau1 neturime tiesos n€ su
sirinkimų laikyt jo krautuvėj. 
Tėistnas buvo paskelbęs išpar
davimą kovo 20 d.; bet išpar
davimas’ neįvyko.

Turėjau progą matyti ir ki
tus depozitorius, kurie plačiau 
paaiškino dalykų stovį: Išpar- 
efevilnas ’iiedf^iivd paskirtu 

laiku todek kad A. Kielius, P. 
Jurgelionis ir 
vę skundą į .^iivienytųjų^als 
tijų teismą, prašydartii pripą 
žihti P. M. Kaitį subankrutiju 
siu, o jo turtui paskirtį priėmė 
ją. Dabai'' priėmėjais yn 
CėnIrai Trust Company.

Prezidentas K. Gugis,
; 1840' Si Hoisted St; Chicago, Ill: 

Vice-Prezidehtąs 2) S. Munkus,
Cor. ,12th and Vine Sts., Philą., Ęą. 

Susiriešimų SiJkr. 1) M. M< RicoHerman, ‘ 
140 Ei 19th St, Nbw York; NY. 

SusinešimijH Sekr. 2) J. Nevjackas,
183 Roebling St., Brooklyn, NiY; 

Finansų Sekretorius;1) T. L. Dundulis,
‘ Ml E? Main St, Danville, Ill: 

Finansų Sįpkft 2): J .Stasiulevičius,
1815 Ęv Mbyamonsing Avei, Phila,, Pa; 

Iždininkes, JL Šidlauskas, * •
22Š W. Broadway, So< Boston, Mass. 

Kasos Globėjai: M. ččsna, 56 Market St, 
Brighton, Mass.; J. Gegužis 28 W. Broad* 
way, So. Boston, Mass.; J. Gerdauskas, 
New Britain, Conn.

Piniguš šiiinčiaint Čekiais arba M. O., rei
kia išrašyti vardu Lithuanian National 
Relief. Eįund^ . -\y-- ‘ "1 ■

Visus pinigus reikia siųsti vardu1 kasie- 
riaus; įįeiyFinansų Rąštininką,. T. ;M. Dun? 
dulj; T01 Main St, frinvillė, III. Kuris blis 
po kaucija $1,000. f 1 -. JA

Panedėlyj, balandžio 5 d. at
sibuvo Vakarėlis Atlas, svetai
nėj, šiaurvakarinėj miesto da- 
Jyj. Parengė jį Chicagos Lie- 
,uvių Draugijų Sąjungos var

de šiaurvakarinės miesto dalies 
aukų rinkimo komisija. Va
karas susidėjo iš prakalbų, 
dainų ir deklamacijų.

P. Grigaitis; “Naujienų” re
daktorius, kalbėjo apie dabar
tinę karę ir jos blėdigumą ir 
apie aukas, kurios yra pasek
me tos baisios karės Lietuvoj. 
Kalbėtojas ragino žmones au
kauti nukentėjusiems nuo ka- 
rės<— ne dėlto, kad pratęsti ka
rę toliau, bet kad pagelbėti 
žmonėms - varge.

Advokatas K. Gugis taipgi 
kalbėjo apie reikalingumą šelp
ti nukentėjusius 
žmbnes, 
rą įspūdį į susirinkusius, ką

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Orgahizatorius—A. Siderevičia,

1347 S: 48lh Ct., Cicero, Bli
Protokolų Sekretorių#—Mi Burba, 

1347 S. 48th CL, Cicero, III.
Iždininkas—W. Butvil, A :

, 150849th- Ave«, Cicero; III;
v Veikiamasat Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, BĮ
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.
V. Mizet, 1621 17th Ave., Rockford; Ill. 

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas,
2860 W. 22nd St, Chicago, I1L

PITTSBURGHO apielinkfe lietu- 
via ms! Ar turi gerą siutą? Jeigu ne, 
tai atsilankyk užsiordeliuoti pas mus, 
nes aš parsitraukiau geriausios mate
rijos už $10,000 naujausios mados. 
Kiekvienas mano darbu bus užganė
dintas. Taigi nepamiršk seną draugą 

JOE SAKALAS
327 Island Ave., McKees Rocks, Pa.

Buk Šoferis
Leiski mums duoti timistar pozici- 

ją, .kuri ištiki'tlją bus tamštaS’ šrilaįi 
ir dąr gęjrai.apmokama.‘ - ,OV.

Tai yra garbė prof esi j onalui šofe
riui. Išskirs jus iš paprastų darbinin
kų ir padarys profesionalu.

Su musų Paprastais Nurodymais 
jus išsimokinsite greitai ir be jokio 
vargo. Visuomet nurodoma kaip iš
valyti ir važiuoti ant by kokios maši
nos. Instrukcijos nerašomos ant sie
nos. Kuomet tiktai Tamsta busi pa
sirengęs bus ir tamstai darbas pa
rengtas; prie to dar gausite laisnį 
greitai. Dieninės ar vakarinės klesos. 
Pilnas kursas $25.00.
Federal Assn of Auto Engineers (Inc) 
1214-16 W. Jackson Bvld., Chicago.

viso $37.60 
. .... 16.63 
......... 18.35

sišalino, tai' Jpm pišaukeme 
skolininkus, k uriuos tik žinojo
me, ir pradėjome žiūrėti pir-

Vakare, parengtam nuken- 
tėjįlįsiu nuo karėj; Lietuvoj 
Ktišeipimui, penedėlyj 5 d. ba
landžio Šiaurvakarinėj miesto 
dalyj, aukavo:-.

P. Masulis, T. Kizitė, M. Nor- 
gelė, K. Poberaitė, J.—Yurevi- 
cius — po $1.00; V. Ascillo, P.

JAUNŲ LIETUVIŲ: AMERIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUDO JADMINIATRACIJA.

Chicago* Illi , .
J. Jankauskas, Pirm., . , z,,,,.,

3246 Sb.1Halstcd^ St?
K. Ktincė, pagclbninkas, : f t: i ; :

3354 So. Halstcd St.
D. Gulbinas, Prot. Raštininkas,

3442 S. Auburn St.
P. Motiejūnas,?Turtų Raštininkas, .5* </

u o : ; . 3354 Si > Halsted St;
T. Rttdaylftia, Kusjerius, . , ;

H ■ 936 W. 33ixl SI.
Goo. Lookas, Užžiuretojas Organo, *

u. ‘ 3021-Sp. UhiOn AVc.
DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS

. . ';’‘y VIRŠININKAI.
M. Girntiš, konipbZo . Mokytojas choro, 

3742 W. Palmer St.
B; Vaitiekūnas, Režisierius.

3149 Sb. Halsted St.
Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą ne- 

dčldieni njenčšio l^iną, valandą po piety T 
Radavičiaus svetainėje, „ 936 W. 
gatvės, ąįnf afitry lubų. ’ Taipogi choro- ir 
dranloš repeticijos atsibuna toje phčioje 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna sc- 
redbįUis į7:30 vai. vakare* Teatrų repeti* 
cijos< utsihima: pėtny&omis, 8-tą yal. vak. 
Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei my
lite brąšiiąvinti (gilėje, kaip tai dainose 
ar teatrų, lošimuose, tai kviečiąm prigu
lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliubo, 
nes J.L.AT.K. nevieh tik užsiima dainomis, 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje. Tai
gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privalo; 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Sui pagarba, J.L.A.T.K.

Norėdamas daugiau patirti 
apie Kaičio nūbankrutijimą, 
aš turėjau ypatiškus pasikalbė
jimus su atskirais depozitoriais 
ir kitais kreditoriais. ~

Užklausiau vieno didesnių 
depozitorių: — Ką jus manote 
apie Kaičio tą krautuvę? At
sakė, kad dabar jau nėra jo
kios vilties atgauti pinigus.

— Kode! taip.manote? -At
sakė, jog vienas depozitorių ne
sutinka pasirašyti ant'depozi
torių sutarties likviduoti jo 
Kaičio, turtą, o kiti, žinodami, 
kad nėra tarpe įpusų sutarimo, 

norėjo pasinaudoti.
— Kokių budu galėjo kas 

nors pasinaudoti?
— Ogi Normantas ir Wm.

VIRŠININKAI.
Pirmininkas, A, B. Liutkus,

1305 S. 50tli Avė., Cicero, III.
Pirmininko pagelb., M. Dolan,

1533 S. 50th Ct., Cicero.
Nutarimų rast., M. Dobraškis,

1229 S. 50th Ct. Cicero.
Turto rašt., M. Burba,

1315 So. 50th Ct., Cicero.
Rasti pagelb. it org užžiun,/W. Butvilas^ 

' 1508 S.‘49111* Avė.
Iždininkės, M. Bartkienė,

1500 S. 48th Ct, Cicero.
Susirinkimai atsibuna kas paskutini ne- 

dėldienj, kiekvieno mėnesio nuo i vai. pa 
pietų F.; Brazauskio svetainėje, 1410 So. 
49th'Ave;, Cicero; Ill; v
—■ -■ ' ■' .. ........... ■ -Į.-.. -I.J . -    ...  Į ....  ... . ,11.

A. C< W. of A. LOCAL 269.z.
VIRŠININKŲ ADRESAI:

Prezidentas, ,A\ Chąpietis, ’/v
4812 W. 15111 St.; Cicero, III.

Vice-pirmininkas. J. Karlikauskas;
‘ 1362 Dean St.

Nutarimų raštininkas, I. Globis,
2018 So. String Street 

Turtų raštininkas, A. Ambrozievicz,
7 1685 Milwaukee Ave.

Iždininkas ir biznio agentas, P. Galskis* 
2019 Le Moyne St* 

Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave. 
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica

go, Ill. ..,;b>-1 '
Susirinkimai atsibuna: North Side, At

las s vela i nėję, 1436 b:nm.ia St., art i M jl- 
waukee Ave., kas pirma pėtnyčią .8; va|. 
vakare. South West Side G. Chernauskio 
svetainėj .1900 Union Ave kas trečia suba- 
ta 7:30 Vat. vakarė. .

Patogus Laikas
Dabar jaji pavasaris.

Taigi dabar „
Husiinili puikų paveiksią . 
su pavasariniais drabu- 
žiais. Nepamirškit^ aš 
traukiu puikius visokios 
rųšies paveikslus. Darbą 
gvarantuojU .

P. CONRAD
3130 S. Hoisted St. Tel. Drover 6369

į Lietu vą-Rusiją ir iš ten į 
Ameriką*

,f , - Laivai eina per Archan^ 
gelšk^ ir per Finlandi*}^

’ * ' ; Pašportus parupinatne 
Kjreįpkitės žodžiu ar laišku prie

* Valstybinio*
r.»V.- ■*■»!■.1 ’’ ,r> - •‘ *-
5-,.*1

Central Manuf. BfcWt Bank
‘?‘U12AVi 35th St., Chicago, Ill.

Siunčiame pinigus. Nu* 
)S eina gerai. Imame pilną at- 

1 sakomybę. Pristatome kvL 
1 tą su parašu apturėjusi®;

, A. P ETliATLS, 
/ Lietuvių Skyriaus: Vedėją®

KREIPKITĖS
PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUS <

Steponas Markūnas
Būdavo ju mūrinius ir medini u& namus. - Taisau senus, išpilu 

1* fundamentus ir šaidVokus. Visus prie namų darbus aV 
įfal savininko reikalAVMįi Dabar ląikė» apmislyti, jei kas 
avotį; paimti gerą kontraktorių

LIETUVIŲ; BROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 

.f- DRAUGYSTĖ.

•'•Valdyba:
PirmipinOs; Juozas Jankauskas,

2018 So. String St., Chicago, Hl. 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1500 So. 48th Ct., Cicero, Ill 
Protokolų Raštininkas, Mikas Kasparaitis, 

1458/S. Union Ave., Chicago, Ill.
4012 Ma pl c Wood Ave., Chicago .111. 

Turtų Raštihinkas, Martinas Punis,
1012; Maple Wood Ave., Chicago, Ill. 

Iždininkas* J, M. Černiauskas, ■.
1900 Scį. Union Ave., Chicago, Ill.

Tai viena iŠ geriausių pašalpos draugy
stė; Norintis įstoti j šitą draugystę atsi
lankykite bile pas' koki Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus.

Mėnesiniai' susirinkiinai buna kas- ant
rą subatą po 1 df. kiekvieno mėnesio, 7:30 
vali vakare, J. M. Oerniausko svetainėj, 
1900 S. UhibU Avė., Kampas 19-toS gdtyės.

Ofchestta
Geriausia Orkestrą Chicagoje, kuri užganė- 
dija publiką; Griežia naujausius ameriko
niškus ir europiškus šokįus * Draugystėj, 
kurios, rengiate balius,- teatrus, koncertui 
jr t.tj, jeigu norite pirmos klesos muzikos/, 
meldžiu kreipties; prie manęs. ';'

Taipgi pranešu, katjlbus išlėršti’ Ltetuviš- 
ikirif Eurbpiški šokiai del Fortepiano: Suk
tinis, Klumpakojis, Noriu Miego( Polko 
Kokictka, Pas d’Espagneį Vengei'1 ’ 
kų ir Valsų. , t .

P. F. SAEPALIUS 
Direktorius.

3250 So. Halsted St

DR. J. A. MANNING
> DANTISTAS
Taisau Dantis už prieinamą Kuiną

1300 So. 49thCt
Valandos: 9—12 
1—5:30 6—8:30

Mokiname Angliškai
Visose dalyse AmerikOs ir Kftfiadoa

VienintėlS ihokykla, kurioj kiekvienas guH išmok
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, štos «no- 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki
name per laįSkua, viBosė šalyse, už labai mažą 
lyginimą: teipjau klesbse dienomis ir vakarai?. r . 
Jeigu nm*t Išmokti greitai Anglų kcdba* ateik 
rašyję pjatėsnių žinių.

©f Laaftitiea

CHICAGO,

CHIC AG OS LIETUVIŲ DRAUGIJA 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS.

Galskis, pirmininkas,
.. 2019 Le Moyne St

1735 W. Division St 

1306 N, Oakley Boulevard 

*1841 Wdbansia Ave 

1749 So. Halsted St

pradžia 2 vai. po pie
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Naujienų” Agentai

sisa

ver

Naudokitės Pro
Jono

žmonių

3003 TO 3039 SO. HALSTEDZSTPHONE YDS. 1294

KRITIKA

oriau 
įmeri

KARSTO KRAUJO DEMOKRA 
TAS PASIDARĖ SAU GALĄ

į kas menuo 
pasimatyk su

, 137 kp. 
ą vakarų.

lošimas

vinių
del mano darbu busite užganėdinti 
prieinama. ;

apie 25 metų
, 5 col
paveikslo galima pažinti

)at rupi 
'bininkų 
siuntime

DARBO VALANDOS!!
MOTERIMS.

‘‘Naujienų” 83 numeryj, til
po kokio tai Griko žinutė apie 
Mockaus prakalbas North Si-

Broli Lietūvi, neklau 
ir^jų agentų apgarsi 

i kad pirk

Tūlas Stanley Leslsky, saliu- 
nininkas prie 2600 W. 23 gat
vės, išpirko warrant’? prieš sa
vo pačių, kuri įėjus subatos 14- 
tų saliunan pradėjo šaudyti į jį 
iš revolverio. Dienų anksčiau, 
tai yra pėtnyčioj, išėmė war
ranty prieš jų John Kovalski, 
bartenderis minėto saliuno, už
tai, kad ji pripylusi jam akis pi
pirais.

i. Žemė atsakan
čiai gera. Didžiausia Amerikoj Lie-

Į
pard avęs ’320 farmų lieu via m s

i
County, Michigan, kuris yra turgau-

L-
. Viduryj derlingiausių 
lygių laukų žviriuoti ke-

l-
Scottvillė yra Lietuvių Koloni-

i Įšil
si ui dviejų savaičių kas metai 
su išmokėjimu pilnos algos ir 
už dyklaikį. bet ką norėjo pasakyt, 

SI ir patsai nesuprato, ar
ba gal tuokart buvo už kokių 
trijų mylių nuo prakalbų.

Pirmiausia korespondentas 
nusiskundžia, kad negalėjęs su

metu toj firmoj, 
pertikrintas, kad 
reikalo priklausyt 
nizacijos. Jis pa

Matoma firmos 1 
naši sulaikymu d 
nuo organizavimosi 
damos špiegus į darbininkiškas 
organizacijas. Vienok darbi-

Pėtnyčioj popiet prie 75 
Wood gatvių \ 
vardu Carmia 
peršautas kilo penki 
Nukentėjęs atsisakė išduoti 
do to, kuris jį sužeidė, 
cija mano, kad abiejų jų 
m a j u od ra n k i ų. S u že i j
t u r-but mirs.

Parsiduoda labai Puikus Saliunas 
už prieinamų kainą; biznis nuo se
nai išdirbtas, labai geroje vietoj. Kas 
nor gero ir pelningo biznio, pasisku
binkite, nes savininkas serga ir par
siduoda greitai.
3201 Auburn Ave

per atvirutes: Kviesti buvo 
tik organizacijos nariai ir tie, 
kuriems pasitikėta, kad jie 4a-

neradom, bet sužino 
yra jau hkolin

ienas italijoilas 
Cartona, liko 

lis šūviais, 
var- 

Poli-

PAJIEŠKAU darbo Barzdasku 
tykioj. Kam reikalingas gerai 
barberis atsišaukite:

47 gatvės karas pr-ie Laflin 
ir W. 47 gatvių užšoko ant pie
no vežimo. Vežėjas sužeistas— 
perlaužta du kaulu.

Drama Ilauphnan’o, Apie

ninkai jau greit pamal 
yra jų tikras / draugas, 
priešas. Korespondento

A. A. HERMAN Lietuvis Malevotojas ir Dekoratorius 
2123 So. Fairfield Ave. phone Rocmnšn Chicago, III.

FILIP surwillo
kaipo “Naujienų” agentas y» 
įgaliotas rinkti “Naujienoms? 
prenumeratų Rochesteryj ir jo 
apielinkėse. - - '

“N-nų” Administracija

formos, 
Geriausios Farmos
Pigiai parduodu geidausiąs gata

vas farmas su budinkaįs, sodnais, už
sėtais javais. Turiu visokio didumo 
farmų. )žemė molis su juodžemi) 
ir molis su smęlžemiu maišyta. Dei 
Ii ilgiausia žemė—pirmo sorto, viso 
kiems javams, šienams ir sodams. 
Turiu daugybę faring neišdirbtų. 
Žemę parduodu labai pigiai—ant len- 
gviausių išmokėjimų. Žemė atsakan
čiai gera. Didžiausia Amerikoj Lie
tuvių farmerių kolonija, kur aš jau 
esu pardavęs 320 farmų lieuviams 
apielinkėje miesto Scottville, Mason 
County, Michigan, kuris yra turgau- 
niausias farmerių miestas visame Mi- 
chigano state. Viduryj derlingiausių 
ir gražiausių lygių laukų žviriuoti ke
liai (plentai), upės ir ežerai, pilni žu
vies. Scottville yra Lietuvių Koloni
jos centras ir randasi'arti prie Michi- 
chigan Lakos portavo miesto Luding
ton. Turime geriausią transportaci- 

vandeniu laivais ir gelžkeliais; tu
rime turgus javų, mclnyčias, bankus, 
bažnyčias, geriausias mokyklas ir vi
sas vigadas 
syk kompanijų'ir-ųų agentų apgarsi
nimų, kurie vilioja žmones kad pirk
tų jų smėlynus ir pustynes, ant tokių 
žemių yra vargingas gyvenimas. At
važiuoki pas mane į Scottville, Mich, 
aš turiu geriausių žemių su moliu, 
juodžemiu ir maišytų žemių 
šio gatunko, kokių gali- rasti 
koj apgyventame gražiausiame kraš
te. Nusipirkęs nuo manęs farm^Tpats

GATYEKARIS SUŽEIDĖ 
I ■ ŽMOGŲ.

FARMA SU GYVULIAIS
40 akrų žemės 
40 akrų po plu 
per žemę, geri 
farmeriškos ma 
karvės 4 
los," šieno ii 
na $3,100 
platesniu

mūšų naujoj Lie 
78 akrai, pui 

lygios .farmų že 
Tiktai 3 mylios nuo<Tniesto 
nuo mokyklos

Gražios, 57 obelis, stuba 
10 akrų išdirbtos 

$2,000. 
o likusius

Prezidentas pieno Išvežiotoji] 
tini jos 
jo 2,600 laiškų unijos nariams, 
kviesdamas juos susilaikyt nuo 
gėrimd, kol nesusitaikins su bo
sais. Mat irgi karė — tai se
ka. kariaujančių'valstybių pa-

Atsiša Ūkite:
Antanas Tickevicz,
String St., Chicago, Ill

jis visgi liko 
jam nėra 
prie orga- 

alios tapo pri-
naujais šokiais; šiame 
taipgi buvo šokamas 
naujas šokis “Pas de C*

,Popieros Darkyloj

Kaina
Pusė tos sumos 

turite 5 metus del

Kalbėtojas . prirodė, 
nieko bendra 

nes tiek tarpe ti- 
tarpe netikinčių

į syką šiame 
atliko savo 
Rudauskaitė 

ne tik 
užžavė-

Pajieškau Jono Kubiliaus. Jis gy
veno Rockford, Ill., Cedar Rapids, Io
wa, ir iš paskutines vietos jau išvažja- 

unžiaus^a- 
augšėio, raupuoto

siųstas špiegas 
sujudimas t:
Nors minėtas špiegas bandė lei 
sinties 
ganizacija, nežiūrint į tai 
jis užimąs 
riaus, priimant darbininkus į

AR TAMSTA NORI
Indėti savo pinigus į prąpertę, kuri 
neš Tamstai gerą j 
$250 iki $300. Atei

E. MALLY
1702 S. Halsted St., Chicago, 111

I
II T 7VI NAUJAS IR IšANTROS RANKOS
LiUlVlDlLIklD RUDAVOJIMO’ MATERIJOLA'S, 
LENTOS, STULPAI IR T. T. : : : : : :

Taipgi maliava, duris, langai, popiera stogams dengti, 
vinįs ir visokių kitų reikalingumų prie budavojimo..'

CARR BROS. WRECKING CO. inc.

U tarn i nke, 13 d. balandžio, 
7:30 val. vakare, J. Jukniaus 
svetainėj įvyks didelės prakal
bos. Kalbės M. X. Mockus, 
da pirmu kartu čia. Kiek> 
vienam bus naudinga išgirsti. 
Nepraleiskite šios progos, ba 

kita tokia negreitai pasitaikys.
Inžanga dykai. Kviečia vi$ns 

Komitetas.

Martin Gavin, dvidešimt de
vynių metų amžiaus, gyvenęs 
2435 So. Leavitt St. ir tarna
vęs motorman u Amt gatveka- 
rio 18 gatvės nusižudė. Ųalą 
pasidarė lodei, kad mayoru iš
rinktas liko ne Sweitzer, o 
Th ompspn

Pinigų 
jom, kad jis 
gas daugeliui žmonių. Jeigu 
mes būtume išrinkę komisiją 
peržiūrėjimui knygų pirmiau
sia, tai gal būtume ir apie jo 
biznio stovį žinoję.

Utarninko vakare įvyko su 
s i r i n k i m ąs n a u j a i s i i s i or ga n i 
zavusio lenkų skyriaus Amai 
gamated CJothing Workers o 
A m erica. S u sir i n k i ma ša u k<

laip ir iš vidaus; visokias dekoracijas ir popierų klija- 
Dirbu visose dalyse miesto. Turiu daug patyrimo ir to- 

Kaina už darbą visiems

Rock Island Lines gel 
I io traukinys pravežė p 
cagą į.New Yorką šilką 
$1,000,000. 
nj dvidešimt

pie 5 pėd
veido. Iš
jį. Bučiau labai dėkingas uz prane
šimą kur jis buna.

V. J. La t vena s,
411 Lincoln Ave., Rockford, 111

čiaus atidarius susirinkimą ir 
pradėjus kalbėti apie organiza
cijos reikalus, pakilo įvairus 
klapsimai. Vienas iš susi
rinkusiųjų pradėjo preištarau- 
li organizavimuisi; jis bandė 
teisinti B. Kuppenheimer fir
mą, nurodydamas, kad ten esą 
žmonės 
Bet ant 
būti susirinkusių tarpe ir dar 
bininkams iš tos pačios firmos 
kurie ir užginčijo pirmutinu 
kalbėtojaus nurodymus, kaip< 
prasilenkiančius su tikru dalv 
<ų stoviu pateisinimui fir

jums butų davęs savo kily 
kontroliuoti? Jeigu but 
davęs peržiūrėti knygų, tai,jau 
butų buvę aišku, kad kas nors 
yra blogai su jo bizniu. Mes 
būtume galėję pašaukti poli
ciją ir su jos pagelba įvesti 
tvarką daug greičiau, negu da-

AUDĖJAI
josios vertę čia bekalbėsime, nesietas k u 
ris jos nėri^skaitęs. Kaina ........ 50<

Prie progos pranešame, kad /‘Naujie
nų” knygyne galima gauti apart senes 
nių leidinių, daug naujai išėjusių iš span 
dos knygų. Iš jų čia pažymėsime sekan 
čias:

Subatos vakare, 10 d. balau 
džio, šv. Jurgio par. sv 
pirmas “Birutės“ Drau 
karas po Velykų. ši 
kare buvo 
kartu Chicagoje dvejų veiksmų 
su dainomis melodrama “Naš
lutė.” Kaip pirmą sykį sta
tant, taip ir antį 
veikale geriausia 
uždavinį p-lė E.
Našlutės rolėje, 
savo dainomis publiką 
jo, bfet ir gražiu lošimu. Ja 
lošiant publika atidžiai klausė 
si ir taip buvo tyku, kad išro 
dė tarytum nėra ne vieno žmo 
gaus svetainėje. Kiti visi lo 
sėjai atliko savo roles gerai, iš 
skiriant S. Kvietkauską 
rolėje, kuriam nelabai 
dainuoti, be to negerą įspūdį

PAPUOŠI JŪSŲ NAMĄ AR BIZNĮ PIGIAI
Atlieku visokios rųšies nanYu maliavojimą, kaii

BOS.

Publikos buvo pusėtinai, ir 
ji likos užganėdinta, apie ką 
liudijo delnų plojimas. Prie 
lo da lur+u pažymėt, jog “Bi-

PARSIDUODA forničiai, ir ant iš- 
rendavojinio-hanias su 6 kambariais 
Jeigu kas norėsit galite atpirkti ii 
namą 
37 PI.

ir. tavo
tuoj turtingu farmerių. Norintieji 
prikti gerų farmų, rašykite, tuoj gau
site žemlapį (mapą) Lietuvių Kolo
nijos ir Farmų Katalogų, Adresas:

ANTON KIEDIS
Peoples State Bank Builing 

Scottville, Michigan.

kalbas rengusi. — Tai ar koks 
klebonas nusamdė patirti?... 
Juk policija prie to mažai ky-. 
šasi. Gi čia ne Rusija! >, 
’ Paskui vėl giria, jog kalba 
buvusi gana gera, ale kad žmo
nės nevisi esą laisvamaniai! 
Bet kodelgi korespondentas ne
supranta: jeigu nebūtų fana
tikų, stabų garbintojų, kepto 
Dievo valgytojų, tai tokios pra
kalbos butų visai ir bereika
lingos.

Paskui sako, kad publika iš 
svetainės kaip “kamparas džiū
vo,” o pagalios užbaigė, kad 
“žmonių buvo pilna svetainė ir, 
ramiai užsilaikė.” — Viską pa
melavęs, pabaigoj ir teisingai 
užbraukė! Daugkentęs.

Daugybe Dovanų
Daugybę dovanų duosim tiems, ku* 

rie užsirašys per mane dienrašti 
“Naujienas” ant metų prisiųsdami 

$5.00, tas gaus dovanų pasirinkdamas 
iš šių penkių laikraščių: Laisve, Ke
leivis, Laisvoji Mintis, Am. Lietuvį, 
Dilgeles ir šake. Taigi už $5 gausite ir 
“Naujienas” ir vieną iš viršminetų 
laikraščių, metams. O užsirašyda-

Naujicnas” pu^ei metų, (už $3*) 
_ _ i*.

Joje randasi aiškus

ir kaip nuo ligų apsisaugoti, su dau- 
nuo geriausių 
aigi skaityda- 

husite sveiki dvasiŠ-
.Nuo kitų agentų

Vakar Western Union Tele
graph Company išleido prane
šima, kad nuo šio laiko Chica- 
goj minėtoj kompanijoj tar
nauja n č i os m o terš ska i tl i u j 
apie 600 ypatų dirbs tik aštuo- 
nias valandas į dieną. Seniau 
jos dirbo kasdien po 9 valan
das. Kalbama, kad ši kompa-

Strumylų svetainėje 
L. S. S. parengė marg 
Buvo teatrališkas 
(“Migla”), prakalba, deklama
cijos, dialogas, dainos, ir muzi
ka. Viskas pavyko gerai; 
gaila tiktai, kad publikos atsi
lankė neperdaugiausiai.

Labai atidžiai publika klau
sė P. Grigaičio, “Naujienų” re
daktoriaus, prakalbos. Te
ma buvo — Socialistų Dora, 

šiandie lietuvių spaudoje daug 
rašoma apie dorą, taigi.apirso- 
cialistų doi'ą, taigi kalbėtojas 
ir pagvildeno tą klausimą.

Socialistų . priešai, ypač ku
nigai su savo pasekėjais, pasa
koja, kad socialistai naikiną 
dorą, kadangi jie griaują tikė
jimą. 1 
kad dora neturi 
su tikėjimu 
kinčių, tiek 
žmonių yra ir dorų ir nedorų. 
Taipgi kalbėtojas išaiškino, 
kad soicalizmas yra politiškas 
ir ekonomiškas judėjimas, ku
riam religija — toks-pat paša
linis klausimas, kaip ir šimtai 
kitų klausimų.

Bet kodėl kunigai taip atkak
liai vis skelbįa savo melą apie 
socialistus?^— Dėlto, sako P. Z f

Grigaitis, kad jie nori atstumti 
žmones nuo socialistų. Kuni
gų bizniui socialistų mokslas 
yra labai pavojingas, nes tas 
mokslas šviečia žmones, o ku
nigai gyvena iš žmonių tamsu
mo. < x

Po to kalbėtojas keletu žo? 
džių palietė kunigų dorą, kuri 
griežtai prieštarauja Kristaus 
mokslui ir prisakymams; ir pa

galios prisiminė Bernardą 
Montvidą* klerikalų agentą, 
kalimams kun žebrio užmu
šime.

P. Grigaičio kalbai publika po

ras katalikas; mėgo jis taipgi 
ir išsikaušti. Dar paskutinį 
prieš mirtį vakarą saliuninin- 
kas išmetė jį iš saliuno už du
rti.. S. Dombroski.

Ųtarninke 13 d. balandžio, 
“Aušros” svetainėj, 3149 So. 
Halstėd St., įvyks Chicagos Lie
tuvių Draugijų Sąjungos Lietu
vos Šelpimo Fondo komiteto 
susirinkimas. Visi nariai teik
sitės atsilankyti lygiai 8 val>

SPECIALIS BARGENAS
Farmų bargenai, 

tėviškoj kolonijoj, 
kios, geros, gražios 
mes..
1 mylia 
ro kelio 
16x24. 
tiktai 
“cash,” 
išmokėjimo.

Grimmer
1286 Milwaukee Ave., ant trečių lubų 

Chicago, Ill.

Igyk savo namus
Mes pasiūlome 300,000 akrų žemes Wisconsino ir Michigano kolionistams. 

šita žemč yra lenga išvalyti ir tenai yra gerų kietmedžių, kaip tai klevų ir bukų, 
žeme yra juodžemis su moliu. Tep yra daug gražių ežerų ir upelių plaukian
čių per musų žemę. Vanduo ir klimatas toks kaip Lietuvoj. Mes pardavę dau
gybę farmų lieldviams. Ten yra daug gražių farmų su gražiais namais ir di
deliais obelių sodnais.

Jeigu Jus nusipirksite 40 akrų žemes, gyvensite ir išvalysite 2 akru kas 
metas, Jums nereikės mokėti taksų per 5 metus. Jeigu jus įmokėsite $200 kaipo 
pirma mokestį, Jums nereikės mokėti kito mokesčio per 2 metu. Musų kai
na prasideda nuo $8.00 iki $20.00 už akrą. Rašyk mums del platesnių Žinių 
arba ateik. Nelauk kol visa geriausia žemės bus išparduota.

JOHN WAISVILLA
GRIMMER LAND COMPANY

1286 Milwaukee Ave. Įėjimas nuo Paulina gatvės. Chicago, 111.

nų plojimu.
A t likus vakaro programą 

buvo šokiai. Kokie vra mav 
teriąliški vakaro rezultatai, ne
leko patirti. Buvęs

NEPAPRASTOS DOVANOS
Kas pas mane užsisakys “Naujienas” b 

prisiųę $5.00 tas gaus vieną iš šią laikra
ščių dyltai arit metų: Laisvė, Keleivis, Ko- 
Va, iVenybė Liet;, Lietuva, Tėvynė. Pasi
rinkite, kokis jums geriau patinka.

Aątra dovana ve už ką:. Prikalbink ta- 
mista du nahjii “Naujienų” dienraščio skai 
Lytoju ir atsiųsk man prenuųieratą. Tam
sta gausi puikiai ant drobės tepliotą alie
jum paveikslą 16x20 didumo, puikiai įrė- 
muotas, $10 vertės. Už prikalbymą vie* 
no naujo skaitytojo tamsta gausi sekan
čias dovanas prie “Naujienų” dienraščio: 
1) paveikslas 16x20 su gražiom spalvom; 
vertės $6 .2) graži auksine prie laikrodėlio 
pakabute (deviska) irgi su tavo paveikslu 
vertės $3.50 3) tuzinas gražių laiškų irgi su 
tavo paveikslu, vertės $1.50. 4) Sagutė, j 
kurią irgi bus indėtas tavo paveikslas 
lės $4, Šias dovanas skiriu tik iki 1___
norėdamas praplatinti darbininkų dien 
raštį “Naujienas.” Tas dovanas galite gau

1/2 mylios nuo miesto, 
gų, puikus upelis cinu 
budinkai ir visokios 
i n ori jos, 2 arkliai. 4 

jaučiai, 2 kiaulės, 
grudų užtektinai.

In mokei $1,500. 
žinių kreipkitės pas 

Chas. Zekas & Co., 
127 N. Dearborn St, Room 808.

Chicago, Ill jhi naujienas pu$ei metų, (uz 
gausit dar brangią knygutę “Dakta
ras Kiseniuje.” 
pamokinimas kaip užlaikyti sveilcą

geliu receptų, surinkt 
daktarų, vertės 75c; 
mi “Naujienas”, 
kai ir kūniškai _ _
nei nuo redakcijos nereikalaukite mi
nėtu dovanų, nes jie jų neduos. Už*

Vydami, pinigus siųskite šiuo adr: 
A. J. RASIMAS

840 S. Halsted St, Chicago, III.

Ii visai už dyką, užsirašydami Naujie
nas” per mane. Platesnį paaiškinimą su
teiksiu laišku prisiutusiems už 2c stamp* 
atsakymui.

J. BRAKNIS

PARSIDUODA pigiai nauji rakan
dai (furniture) 4 kambarių. Priežas
tis pardayimo išvažiavimas į kilį mie 
;tą. Kreipkitės:

J. G u okas, 
920 W. 19th SL 3rd floor

Į ARTISTAS - TEPLIORIUS |
I Ką aš darau — Skaityk žemiau* H

1) MALIAVOJ!! indomius religiškus ir svietiškus paveikslus, gi
2) Iš mažu fotografišką POSTALKARČIŲ NUPIEŠIU didėlias su M

SPALVOMIS fotografijas. "" M
3) DEKORUOJU ruimus puikiausiais vaizdais jr LABAI PIGIAI. mĮ
4) Turiu daugybę SAMPELIŲ, iš kurią galite pasirinkti MODE- E

Į LIUS.į v ■ ~ ' M
5) PATARIMUS ir APSPRENDIMUS darbu duodu už DYKA. E
6) Mano darbo REKOMENDUOJA VISI CHICAGO LIETUVIAI, H

kuriems parodžiau savo gabumą atlikdamas darbą ATSA- SI 
KANČIAI. Taipgi jrėmuoju fotografijas ir abrozus. M

JUSTIN DANIELKUS
1718 S. HALSTED ST., ties 18 GATVE, Chicago, Ill. H

• .d-




